

2018

1402784

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆ



ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿ



ಸಾಮಾನ್ಯ ಜ್ಞಾನ (ಪತ್ರಿಕೆ III)

ವಿಷಯ ಸಂಕೇತ : 285

SDA

ಸಮಯ : 1 1/2 ಗಂಟೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 100

ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ಕೂಡಲೇ ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಮುದ್ರಿತ ಅಥವಾ ಹರಿದಿರುವ ಅಥವಾ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುವ ಪುಟಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಅದೇ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿ ಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
2. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿಯು, ತಮ್ಮ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಅದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿಯಾಗಿರುವುದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಸಂವೀಕ್ಷಕರ ಗಮನಕ್ಕೆ ತರುವುದು ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿಯು ತಮಗೆ ಹೊಂದುವ (ಅದೇ) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಾದ ಮತ್ತು ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನೇ ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
3. ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಚೌಕದಲ್ಲೇ ನಿಮ್ಮ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಏನನ್ನೂ ಬರೆಯಬಾರದು.

ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ						
3	0	2	7	3	4	9
4. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆ 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯು 4 ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು (ಉತ್ತರಗಳನ್ನು) ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ನೀವು ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕೆನಿಸುವ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಿ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಗಳಿವೆಯೆಂದು ನೀವು ಭಾವಿಸಿದರೆ ನಿಮಗೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮವೆನಿಸುವ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಗುರುತು ಮಾಡಿ. ಏನೇ ಅದರೂ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನೀವು ಕೇವಲ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಬೇಕು.
5. ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ಕೇವಲ ಕಪ್ಪು ಅಥವಾ ನೀಲಿ ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್‌ನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು. ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ವಿವರವಾದ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು.
6. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳು. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. ನೀವು ಗಳಿಸುವ ಒಟ್ಟಾರೆ ಅಂಕಗಳು ನೀವು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡುವ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಅಧರಿಸಿರುತ್ತದೆ.
7. ಚಿತ್ತು ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಇನ್ನುಳಿದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನೀವು ಯಾವ ರೀತಿಯ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
8. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮುಕ್ತಾಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಅಂತಿಮ ಗಂಟೆ ಬಾರಿಸಿದ ತಕ್ಷಣವೇ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಗುರುತು ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬೇಕು. ಸಂವೀಕ್ಷಕರು ಬಂದು ನಿಮ್ಮಲ್ಲಿರುವ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೂ ನಿಮ್ಮ ನಿಮ್ಮ ಆಸನದಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತಿರತಕ್ಕದ್ದು.
9. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ. ಕನ್ನಡ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದರೆ, ದಯವಿಟ್ಟು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸುವುದು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಗೊಂದಲಗಳಿದ್ದರೂ ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳೇ ಅಂತಿಮವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್, ಕ್ಯಾಲ್ ಕ್ಯಾಲೇಟರ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ರೀತಿಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್/ಕಮ್ಯೂನಿಕೇಷನ್ ಸಾಧನಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರದ ಆವರಣದೊಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.

Note : English version of the instructions is printed on the back cover of this booklet.

1. ಪಟ್ಟಿ I ರಲ್ಲಿನ ಗ್ರಹಗಳ ವಿಶೇಷ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ II ರಲ್ಲಿನ ಆಯಾ ಗ್ರಹಗಳ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ I (ವಿಶೇಷ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು)	ಪಟ್ಟಿ II (ಗ್ರಹಗಳ ಹೆಸರು)
A. ಕುಟ್ಟು ಗ್ರಹ	I. ಬುಧ
B. ಸೌರವ್ಯೂಹದಲ್ಲಿನ ಅಧಿಕ ಉದ್ದದ ಗ್ರಹ	II. ಶುಕ್ರ
C. ಸೌರವ್ಯೂಹದಲ್ಲಿ ಸೂರ್ಯನಿಂದ 2 ನೆಯ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿರುವ ಗ್ರಹ	III. ಗುರು
D. ಸೂರ್ಯನಿಗೆ ಅತ್ಯಂತ ಸಮೀಪದಲ್ಲಿರುವ ಗ್ರಹ	IV. ಪ್ಲುಟೋ
	V. ಶನಿ

ಸಂಕೇತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸರಿ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆರಿಸಿ :

	A	B	C	D
(1)	II	III	V	I
(2)	III	V	I	II
(3)	IV	I	II	III
(4)	IV	III	II	I

2. ಲಿಂಗಾನುಪಾತ ಮಟ್ಟಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಜಾಗೃತಿ ಮಾಡಿಸಲು ಮತ್ತು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಸಬಲೀಕರಣದ ವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ದಿನ (NGCD) ವನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಆಚರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ ?

- (1) ಜನವರಿ 23
(2) ಜನವರಿ 24
(3) ಜನವರಿ 25
(4) ಜನವರಿ 26

3. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- A. ಪಾದರಸವು ಕೊಠಡಿಯ ಉಷ್ಣತೆಯಲ್ಲಿ ದ್ರವಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ದೊರೆಯುತ್ತದೆ.
B. ಲೋಹಗಳನ್ನು ಬಡಿದು ತೆಳು ಹಾಳೆಗಳನ್ನಾಗಿಸುವ ಲಕ್ಷಣವನ್ನು 'ತನ್ಯತೆ' ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿ ?

ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ

× ಸಂಕೇತವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A ಮಾತ್ರ
(2) B ಮಾತ್ರ
(3) A ಮತ್ತು B ಇವೆರಡೂ
(4) A ಆಗಲೀ ಅಥವಾ B ಆಗಲೀ ಅಲ್ಲ

4. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- A. ಶಾಖವು ದರ್ಪಣದಿಂದ ಪ್ರತಿಫಲಿಸುತ್ತದೆ.
B. ಶಾಖವು ಶಕ್ತಿಯ ಒಂದು ರೂಪ.
C. ಶಾಖವು ನಿರ್ವಾತದ ಮೂಲಕ ಹಾದು ಹೋಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿ ?

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಕೇತವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
(2) B ಮಾತ್ರ
(3) B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
(4) A, B ಮತ್ತು C

1. Match the Special Characteristics of the Planets (List I) with the Names of the Planets (List II) :

<i>List I</i> (Special Characteristic)	<i>List II</i> (Name of the Planet)
A. Dwarf planet	I. Mercury
B. Largest planet of the solar system	II. Venus
C. Planet second from the Sun in the solar system	III. Jupiter
D. Planet nearest to the Sun	IV. Pluto
	V. Saturn

Select the code for the correct answer from the options given below :

	A	B	C	D
(1)	II	III	V	I
(2)	III	V	I	II
(3)	IV	I	II	III
(4)	IV	III	II	I

2. National Girl Child Day (NGCD) is celebrated on which of the following dates to raise awareness about sex ratio levels and promote the empowerment of girls ?

- (1) 23 January
- (2) 24 January
- (3) 25 January
- (4) 26 January

3. Consider the following statements :

- A. Mercury is found in liquid state at room temperature.
- B. The property of metals by which they can be beaten into thin sheets is 'ductility'.

Which of the above statements is/are correct ?

Select the code for the correct answer from the options given below :

- (1) A only
- (2) B only
- (3) Both A and B
- (4) Neither A nor B

4. Consider the following statements :

- A. Heat can be reflected by mirrors.
- B. Heat is a form of energy.
- C. Heat cannot pass through vacuum.

Which of the above statements is/are correct ?

Select the code for the correct answer from the options given below :

- (1) A and C only
- (2) B only
- (3) B and C only
- (4) A, B and C

5. ಬೆಳಕಿನ ಇತರ ಸಂಸಕ್ತ ಮೂಲಗಳು ಅಥವಾ ಲೇಸರ್‌ನಿಂದ ಪ್ರವೇಶಿಸುವ ಎರಡು ಬೆಳಕಿನ ದಂಡಗಳಿಂದಾದ ಮೂರು ಆಯಾಮೀಯ ಬಿಂಬಗಳ ರಚನೆ ಉಂಟಾಗುವ ವಿದ್ಯಮಾನವನ್ನು ಹೀಗೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ

- (1) ದ್ಯುತಿ ಛಾಯಾಚಿತ್ರಗ್ರಹಣ
- (2) ಎಕ್ಸ್-ರೇ ಛಾಯಾಚಿತ್ರಗ್ರಹಣ
- (3) ರೇಡಿಯೋಗ್ರಫಿ
- (4) ಹೋಲೋಗ್ರಫಿ (ಪೂರ್ಣಲೇಖನ)

6. ಕೆಳಗಿನ ಇನ್‌ಫುಟ್ ಅಥವಾ ಔಟ್‌ಪುಟ್ ಡಿವೈಸ್‌ಗಳನ್ನು (ತಂತ್ರಗಳನ್ನು) ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- A. ಸ್ಯಾನರ್
- B. ಕೀಬೋರ್ಡ್
- C. ಪ್ರಿಂಟರ್
- D. ಮಾನಿಟರ್
- E. ಪ್ಲಾಟರ್
- F. ಮೌಸ್

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಗುಂಪುಗಳು ಮಾತ್ರ ಔಟ್‌ಪುಟ್ ಸಾಧನ (ಡಿವೈಸ್) ಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ ?

- (1) A, B, C
- (2) F, C, D
- (3) B, C, D
- (4) E, C, D

7. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ದೇಶದೊಂದಿಗೆ ಭಾರತವು ಅದರ ಅತಿ ಉದ್ದದ ಎಲ್ಲೆಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡಿದೆ ?

- (1) ಅಫಘಾನಿಸ್ತಾನ
- (2) ಚೀನಾ
- (3) ಪಾಕಿಸ್ತಾನ
- (4) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ

8. 2018 ರ 69 ನೇ ಗಣರಾಜ್ಯೋತ್ಸವ ದಿನದ ಪೆರೇಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಯಾವ ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಬ್ಧಚಿತ್ರವು ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಸ್ವಬ್ಧಚಿತ್ರದ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಗೆದ್ದಿತು ?

- (1) ಅಸ್ಸಾಂ
- (2) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ
- (3) ಕರ್ನಾಟಕ
- (4) ಛತ್ತೀಸ್‌ಗಢ್

9. ವೈರಲ್ ಪೆಥಾಲಜಿಗೆ (ವೈರಸ್ ರೋಗಶಾಸ್ತ್ರೀಯ) ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ರೋಗಗಳ ಗಣ ಯಾವುದು ?

- A. ದಡಾರ
- B. ಗದ್ದಕಟ್ಟು
- C. AIDS
- D. ಕ್ಷಯ

ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- (1) A, B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (2) A ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
- (3) A, B, C ಮತ್ತು D
- (4) B ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ

10. ಪ್ರಸ್ತುತ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಲೋಕಸಭೆಯ ಸ್ಥಾನಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ?

- (1) 25
- (2) 28
- (3) 31
- (4) 23

5. The phenomenon of formation of three-dimensional images by the entrance of two light beams from laser or other coherent sources of light is called
- (1) Optical Photography
 - (2) X-ray Photography
 - (3) Radiography
 - (4) Holography
6. Consider the following input or output devices :
- A. Scanner
 - B. Keyboard
 - C. Printer
 - D. Monitor
 - E. Plotter
 - F. Mouse
- Which of the following groups has only output devices ?
- (1) A, B, C
 - (2) F, C, D
 - (3) B, C, D
 - (4) E, C, D
7. With which of the following countries does India share its longest border ?
- (1) Afghanistan
 - (2) China
 - (3) Pakistan
 - (4) Bangladesh
8. Which State's tableau won the Best Tableau Award at the 69th Republic Day Parade, 2018 ?
- (1) Assam
 - (2) Maharashtra
 - (3) Karnataka
 - (4) Chhattisgarh
9. Which set of diseases relates to viral pathology ?
- A. Measles
 - B. Mumps
 - C. AIDS
 - D. Tuberculosis
- Select the correct option :
- (1) A, B and C only
 - (2) A and D only
 - (3) A, B, C and D
 - (4) B and D only
10. What is the total number of Lok Sabha seats in Karnataka State at present ?
- (1) 25
 - (2) 28
 - (3) 31
 - (4) 23

11. 21 ರ ಮಾರ್ಚ್, 1994 ರಂದು ವಾಯುಗುಣ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಚೌಕಟ್ಟು ಒಡಂಬಡಿಕೆಯು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿದೆ ಮತ್ತು 197 ದೇಶಗಳಿಂದ ಅನುಮೋದಿತವಾಗಿದೆ. ಇದು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದರಲ್ಲಿ ಸಮ್ಮತಿಸಲಾದ ಮೂರು ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳಲ್ಲೊಂದಾಗಿದೆ ?

- (1) 1972 ರ ಸ್ಟಾಕ್ ಹೋಂ ಸಮಾವೇಶ
- (2) 1992 ರ ರಿಯೋ ಭೂ ಶೃಂಗಸಭೆ
- (3) 2002 ರ ಜೋಹಾನ್ಸ್‌ಬರ್ಗ್ ಶೃಂಗಸಭೆ
- (4) 2009 ರ ಕೋಪನ್‌ಹೇಗನ್ ವಾಯುಗುಣ ಬದಲಾವಣೆ ಸಮಾವೇಶ

12. ಭಾರತವು CERN ನ ಸಹ ಸದಸ್ಯನಾಗಿದ್ದು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದೊಂದಿಗೆ ಅದರ ಆಂತರಿಕ ಅನುಮೋದನಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು, CERN ನೊಡನೆ ಈ ಮೊದಲೇ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುತ್ತಿದೆ. ಈ CERN ಎಂದರೇನು ?

- (1) ನ್ಯೂಕ್ಲಿಯರ್ ಸಂಶೋಧನೆಗಾಗಿ ಯುರೋಪಿಯನ್ ಸಂಘಟನೆ
- (2) ರಾಜಕೀಯವಾಗಿ ಬಲಶಾಲಿಯಾದ 25 ದೇಶಗಳ ಸಮೂಹ
- (3) ವಿಶ್ವವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಧಾನ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ದೇಶಗಳ ಸಮೂಹ
- (4) ಅತ್ಯಂತ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಪ್ರಭಾವಶಾಲಿಯಾದ 20 ದೇಶಗಳ ಸಮೂಹ

13. ವಿಶ್ವ ಆರ್ಥಿಕ ಪೋರಂ (WEF) ನ ಪಾರ್ಶ್ವರೇಖೆಗಳ ಮೇಲೆ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಸ್ವಿಟ್ಜರ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್‌ನ ಡಾವೋಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾದ IMF ನ ಆಧುನಿಕ ವಿಶ್ವ ಆರ್ಥಿಕ (WEO) ಬಾಹ್ಯ/ಹೊರನೋಟದ ಮೇರೆಗೆ, 2018 ರ ಭಾರತದ ಜಿ.ಡಿ.ಪಿ. (GDP) ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮುನ್ನೂಚಿ ಏನು ?

- (1) ಶೇ. 7.4
- (2) ಶೇ. 8.1
- (3) ಶೇ. 6.5
- (4) ಶೇ. 7

14. ಬಹಮನಿ ರಾಜ್ಯವು ಹೋಳುಗಳಾದ ಮೇಲೆ ಒಂದಾದ ನಂತರ ಮತ್ತೊಂದು, ದಖ್ಖನ್‌ನಲ್ಲಿ ಐದು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸುಲ್ತಾನರಾಜ್ಯಗಳು ಹುಟ್ಟಿಕೊಂಡವು. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೊದಲು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ದೇಶ ?

- (1) ಅಹ್ಮದ್‌ನಗರದ ನಿಜಾಮಶಾಹಿ ಮನೆತನ
- (2) ಗೋಲ್ಕೊಂಡಾದ ಕುತುಬ್‌ಶಾಹಿ ಮನೆತನ
- (3) ಬೀರಾರ್‌ನ ಇಮಾದ್‌ಶಾಹಿ ಮನೆತನ
- (4) ಬಿಜಾಪುರದ ಆದಿಲಾಶಾಹಿ ಮನೆತನ

15. ಇತ್ತೀಚೆಗಷ್ಟೇ ನಿಧನ ಹೊಂದಿದ ಪೀಟರ್ ಸುದರ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್‌ರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹಿಂದಿನ ಡೈರೆಕ್ಟರ್ ಜನರಲ್ ಆಗಿದ್ದರು ?

- (1) ಯುನೈಟೆಡ್ ನೇಷನ್ಸ್ (UN)
- (2) ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ, ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸಂಘಟನೆ (ಯುನೆಸ್ಕೊ)
- (3) ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ (WB)
- (4) ವಿಶ್ವವ್ಯಾಪಾರ ಸಂಸ್ಥೆ (WTO)

11. The United Nations Framework Convention on Climate Change came into force on 21st March, 1994 and has been ratified by 197 countries. It is one of the three conventions adopted at which of the following ?

- (1) Stockholm Conference in 1972
- (2) Rio Earth Summit in 1992
- (3) Johannesburg Summit in 2002
- (4) Copenhagen Climate Change Conference in 2009

12. India became an associate member of CERN with the Indian Government completing its internal approval procedures in respect of the agreement signed with CERN earlier. What is CERN ?

- (1) European Organisation for Nuclear Research
- (2) Group of 25 politically powerful nations
- (3) Group of countries to negotiate for world trade
- (4) Group of 20 most economically influential countries

13. What is India's GDP growth forecast for 2018 as per IMF's latest World Economic Outlook (WEO) update recently released in Davos, Switzerland on the sidelines of the World Economic Forum (WEF) ?

- (1) 7.4%
- (2) 8.1%
- (3) 6.5%
- (4) 7%

14. Five separate sultanates arose in the Deccan, one after another, on the break-up of the Bahmani Kingdom. Which of the following was the first one to secede ?

- (1) The Nizamshahi Dynasty of Ahmednagar
- (2) The Qutubshahi Dynasty of Golconda
- (3) The Imadshahi Dynasty of Berar
- (4) The Adilshahi Dynasty of Bijapur

15. Peter Sutherland, who passed away recently was the former Director General of which of the following organisations ?

- (1) United Nations (UN)
- (2) United Nations Educational, Scientific and Cultural Organisation (UNESCO)
- (3) World Bank (WB)
- (4) World Trade Organisation (WTO)

16. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಮಾತೃಪೂರ್ಣ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಚಾಲನೆಗೊಳಿಸಿದ್ದು ಇದನ್ನು ಎದುರುಗೊಳ್ಳಲು

- (1) ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿನ ಗರ್ಭಿಣಿ ಮತ್ತು ಹಾಲೂಡಿಸುವ ಮಹಿಳೆಯರ ಪೌಷ್ಟಿಕಾಂಶದ ಅಗತ್ಯಗಳು.
- (2) ಪ.ಜಾ. / ಪ.ಪಂ. ಮಹಿಳೆಯರ ಪೌಷ್ಟಿಕಾಂಶದ ಅಗತ್ಯಗಳು.
- (3) 60 ವರ್ಷ ದಾಟಿದ ಮಹಿಳೆಯರ ಪೌಷ್ಟಿಕಾಂಶದ ಅಗತ್ಯಗಳು.
- (4) ಹೆಣ್ಣುಮಗುವಿನ ಪೌಷ್ಟಿಕಾಂಶದ ಅಗತ್ಯಗಳು.

17. ಪ್ರಸ್ತುತ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ಕೆಳಗಿನ 'ಭಾಗ್ಯಗಳ' ಗಣಗಳಲ್ಲಿನ ಯಾವ ಒಂದು ಗಣದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಬಾಬು ತಪ್ಪಾಗಿ ಸೇರ್ಪಡೆಯಾಗಿದೆ ?

- (1) ಅನ್ನ ಭಾಗ್ಯ, ಕ್ಷೀರ ಭಾಗ್ಯ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಭಾಗ್ಯ
- (2) ಅನ್ನ ಭಾಗ್ಯ, ಕೃಷಿ ಭಾಗ್ಯ ಮತ್ತು ತಾಯಿ ಭಾಗ್ಯ
- (3) ಅನ್ನ ಭಾಗ್ಯ, ಅನಿಲ ಭಾಗ್ಯ ಮತ್ತು ತಂದೆ ಭಾಗ್ಯ
- (4) ಅನ್ನ ಭಾಗ್ಯ, ಪಶು ಭಾಗ್ಯ ಮತ್ತು ಲ್ಯಾಪ್‌ಟಾಪ್ ಭಾಗ್ಯ

18. ಕೆಳಗಿನ ನದಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ನದಿ ಮಾತ್ರ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿಯೇ ಉಗಮವಾಗಿ ರಾಜ್ಯದೊಳಗೇ ತನ್ನ ಇಡೀ ಜಲಾಶಯ/ಜಲಶೇಖರಣಾ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು ?

- (1) ಕಾವೇರಿ
- (2) ಶರಾವತಿ
- (3) ತುಂಗಭದ್ರಾ
- (4) ವೇದವತಿ

19. ಪಟ್ಟಿ I ರಲ್ಲಿನ ಲೋಹಗಳೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ II ರ ಅದಿರುಗಳನ್ನು ಸರಿ ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ I (ಲೋಹ)	ಪಟ್ಟಿ II (ಅದಿರು)
A. ಅಲ್ಯೂಮಿನಿಯಂ	I. ಗ್ಯಾಲಿನಾ
B. ಸೀಸ	II. ಬಾಕ್ಸೈಟ್
C. ಕಬ್ಬಿಣ	III. ಕ್ಯಾಸಿಟರೈಟ್
D. ತವರ	IV. ಹೆಮಟೈಟ್
	V. ಸಿನ್ನಬಾರ್

ಸಂಕೇತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸರಿ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆರಿಸಿ :

	A	B	C	D
(1)	II	I	IV	III
(2)	II	I	IV	V
(3)	I	II	III	V
(4)	I	II	IV	III

20. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಭಾರತ ರತ್ನ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯ ಸ್ವೀಕೃತರಾಗಿದ್ದಾರೆ ?

- A. ಪಂಡಿತ ಜವಾಹರ್‌ಲಾಲ್ ನೆಹರೂ
- B. ಶ್ರೀ ಲಾಲ್ ಬಹದ್ದೂರ್ ಶಾಸ್ತ್ರಿ
- C. ಪ್ರೊ. ಅಮರ್ತ್ಯ ಸೇನ್
- D. ಶ್ರೀ ಸಚಿನ್ ತೆಂಡೂಲ್ಕರ್

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಕೇತವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A, C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
- (2) B, C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
- (3) C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
- (4) A, B, C ಮತ್ತು D

16. The Government of Karnataka has launched Mathru Poorna scheme to meet

- (1) Nutritional needs of pregnant and lactating women in rural areas.
- (2) Nutritional needs of SC/ST women.
- (3) Nutritional needs of women more than 60 years of age.
- (4) Nutritional needs of the girl child.

17. Among the following sets of Bhagyas announced by the present Government of Karnataka, which one set has the inclusion of a wrong item ?

- (1) Anna Bhagya, Ksheera Bhagya and Arogya Bhagya
- (2) Anna Bhagya, Krushi Bhagya and Thayi Bhagya
- (3) Anna Bhagya, Anila Bhagya and Tande Bhagya
- (4) Anna Bhagya, Pashu Bhagya and Laptop Bhagya

18. The only river among the following which originates in Karnataka and has its entire catchment area within the State is

- (1) Cauvery
- (2) Sharavathi
- (3) Tungabhadra
- (4) Vedavathi

19. Match the Metals (List I) with the Ores (List II) :

<i>List I</i> (Metal)	<i>List II</i> (Ore)
A. Aluminium	I. Galena
B. Lead	II. Bauxite
C. Iron	III. Cassiterite
D. Tin	IV. Hematite
	V. Cinnabar

Select the code for the correct answer from the options given below :

	A	B	C	D
(1)	II	I	IV	III
(2)	II	I	IV	V
(3)	I	II	III	V
(4)	I	II	IV	III

20. Who among the following are recipients of the Bharat Ratna Award ?

- A. Pt. Jawaharlal Nehru
- B. Shri Lal Bahadur Shastri
- C. Prof. Amartya Sen
- D. Shri Sachin Tendulkar

Select the code for the correct answer from the options given below :

- (1) A, C and D only
- (2) B, C and D only
- (3) C and D only
- (4) A, B, C and D

21. ಸೈಮನ್ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- A. 1928 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬಂದುದು, ಮತ್ತಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸುಧಾರಣೆಗಳ ಸಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೋಧಿಸಲಿಕ್ಕಾಗಿ.
- B. ಆಯೋಗದಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯರಾದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲ್ಪಡದಿದ್ದರಿಂದ, ಭಾರತೀಯರಿಂದ ಬಹಿಷ್ಕೃತವಾಯಿತು.

ಈ ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು /ವು ಸರಿ ? ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಕೇತವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A ಮಾತ್ರ
(2) B ಮಾತ್ರ
(3) A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ
(4) A ಆಗಲೀ ಅಥವಾ B ಆಗಲೀ ಅಲ್ಲ

22. ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿಯವರು "ಸಾಯುವವರೆಗೂ ಉಪವಾಸ" ವನ್ನು ಕೋಮುವಾದಿ ನಿರ್ಣಯದ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಕೈಗೊಂಡರು. ಅಂತೂ ಅವರು ಉಪವಾಸವನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿದರು, ಏಕೆಂದರೆ ?

- (1) ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿಯವರು ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ನಾಯಕರು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಪ್ರಾಬಲ್ಯವನ್ನು ಗಳಿಸಿದರು.
- (2) ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಸರ್ಕಾರವು ಕೋಮುವಾದಿ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಹಿಂದೆಗೆದು ಕೊಂಡಿತು.
- (3) ಪೂನಾ ಕೌಲಿನ ಮುಕ್ತಾಯದಿಂದಾಗಿ.
- (4) ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗಗಳು ಮುಕ್ತವಾಗಿ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ವಿರೋಧಿಸಿದವು.

23. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಒಂದು ಬಗೆಯ ಕರೆನ್ಸಿಯು ತನ್ನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಶೀಘ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದೆ ಅಥವಾ ಇತರೆ ಕರೆನ್ಸಿಗಳಿಗೆ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ಕಷ್ಟವಾಗುತ್ತಿದೆ ಮತ್ತು ವಿದೇಶೀ ವಿನಿಮಯ ವಿತರಕರು ಅದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾರೆ ?

- (1) ಗಡಸು ಕರೆನ್ಸಿ
(2) ಮೃದು ಕರೆನ್ಸಿ
(3) ಫಿಯೆಟ್ ಕರೆನ್ಸಿ
(4) ಪರ್ಯಾಯ ಕರೆನ್ಸಿ

24. ಪಟ್ಟಿ I ರಲ್ಲಿನ ಕರ್ನಾಟಕದ ಜಲಪಾತಗಳೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ II ರಲ್ಲಿನ ಅವುಗಳ ನದಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ I (ಜಲಪಾತಗಳು)	ಪಟ್ಟಿ II (ನದಿಗಳು)
-----------------------	----------------------

- | | |
|--------------|----------------|
| A. ಮಾಗೊಡ್ | I. ಕಾಳಿ |
| B. ಲಾಲ್‌ಗುಲಿ | II. ಅಘನಾಶಿನಿ |
| C. ಉಂಚಳ್ಳಿ | III. ನೇತ್ರಾವತಿ |
| D. ಬಾಂದಜೆ | IV. ಬೇಡಿ |

ಸಂಕೇತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸರಿ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆರಿಸಿ :

- | | A | B | C | D |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | IV | I | II | III |
| (2) | II | I | III | IV |
| (3) | IV | III | II | I |
| (4) | III | II | I | IV |

21. Consider the following statements with reference to the Simon Commission :

- A. Came to India in 1928, to explore the possibility of further constitutional reforms.
- B. Boycotted by Indians because of no Indian representation in the Commission.

Which of the above statements is/are correct ?

Select the code for the correct answer from the options given below :

- (1) A only
- (2) B only
- (3) Both A and B
- (4) Neither A nor B

22. Mahatma Gandhi undertook "fast unto death" against the Communal Award. He however discontinued the fast because

- (1) The Congress leaders successfully prevailed upon Mahatma Gandhi to accept the Award.
- (2) The British Government withdrew the Communal Award.
- (3) Of the conclusion of the Poona Pact.
- (4) The weaker classes openly opposed the Award.

23. Which one of the following is a type of currency whose value may depreciate rapidly or that is difficult to convert to other currencies and foreign exchange dealers like to avoid it ?

- (1) Hard Currency
- (2) Soft Currency
- (3) Fiat Currency
- (4) Alternative Currency

24. Match the Waterfalls of Karnataka (List I) with their Rivers (List II) :

<i>List I</i> (Waterfall)	<i>List II</i> (River)
------------------------------	---------------------------

- | | |
|-------------|-----------------|
| A. Magod | I. Kali |
| B. Lalguli | II. Aghanashini |
| C. Unchalli | III. Netravathi |
| D. Bandaje | IV. Bedti |

Select the code for the correct answer from the options given below :

- | | A | B | C | D |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | IV | I | II | III |
| (2) | II | I | III | IV |
| (3) | IV | III | II | I |
| (4) | III | II | I | IV |

25. 21ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, 2017 ರಂದು ಕಲ್ಕತ್ತಾದ ಈಡೆನ್ ಗಾರ್ಡನ್‌ನಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಒಂದು ದಿನದ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಪಂದ್ಯಾವಳಿಯಲ್ಲಿ 2ನೇ ಭಾರತ-ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ ಪಂದ್ಯದಲ್ಲಿ ಕುಲದೀಪ್ ಯಾದವರ ಹ್ಯಾಟ್ರಿಕ್‌ವು ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾದ ಮೇಲೆ ಭಾರತವು 50 ರನ್‌ಗಳಿಂದ ಪ್ರಾಬಲ್ಯಗಳಿಸಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡಿತು. ಒಂದು ದಿನದ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪಂದ್ಯಾವಳಿಯಲ್ಲಿ ಹ್ಯಾಟ್ರಿಕ್‌ನ್ನು ಗಳಿಸಿದ ಮೂರನೇ ಭಾರತೀಯ ಆಟಗಾರನಾಗಿದ್ದು ಇನ್ನೊಬ್ಬರು ಆಟಗಾರರಾರು ?

- (1) ಚೇತನ್ ಶರ್ಮಾ ಮತ್ತು ಕಪಿಲ್ ದೇವ್
- (2) ಅನಿಲ್ ಕುಂಬ್ಳೆ ಮತ್ತು ವೆಂಕಟಪತಿ ರಾಜು
- (3) ಚೇತನ್ ಶರ್ಮಾ ಮತ್ತು ವೆಂಕಟಪತಿ ರಾಜು
- (4) ಅನಿಲ್ ಕುಂಬ್ಳೆ ಮತ್ತು ಕಪಿಲ್ ದೇವ್

26. ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಾಲ್ಕು ಭೂಖಂಡಗಳಲ್ಲಿನ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಆರೋಹಣ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿನ ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮಾನುಗತಿಯೇನು ? (2016 ರ ಪ್ರಕಾರ)

- A. ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ
- B. ಯುರೋಪ್
- C. ಆಫ್ರಿಕಾ
- D. ದಕ್ಷಿಣ ಅಮೇರಿಕಾ

ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಕೇತವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A, C, D, B
- (2) A, D, B, C
- (3) A, D, C, B
- (4) D, B, C, A

27. ಸ್ವದೇಶೀ ಚಳುವಳಿಯಿಂದಂಟಾದ ವಿವಿಧ ರೂಪಗಳಲ್ಲಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕತೆ ಮತ್ತು ಜನಪ್ರಿಯತಾ ಮಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿ ಅದ್ಭುತ ದೃಶ್ಯಗೋಚರ ಯಶಸ್ಸನ್ನು ಗಳಿಸಿತು ?

- (1) ವಿದೇಶೀ ವಸ್ತುಗಳ ಬಹಿಷ್ಕಾರ
- (2) ಬ್ರಿಟಿಷರ ಆಳ್ವಿಕೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಭೆಗಳು ಮತ್ತು ಮೆರವಣಿಗೆಗಳು
- (3) ವಿದೇಶೀ ವಸ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಮದ್ಯಗಳನ್ನು ಮಾರುವ ಅಂಗಡಿಗಳಿಗೆ ಮುತ್ತಿಗೆ (ಮುಷ್ಕಾರ ಪಹರೆ) ಹಾಕುವುದು
- (4) ಹೆಚ್ಚಿನ ಮೊತ್ತದ ರಾಜಕೀಯ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರ ಬಂಧನ

28. ಎತ್ತಿನಹೊಳೆ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಕುರಿತಂತೆ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- A. ಯೋಜನೆಯು ಎಂಟು ಚಿಕ್ಕ ಅಣೆಕಟ್ಟುಗಳ ನಿರ್ಮಿಸುವಿಕೆಯನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದೆ.
- B. ಡಾ. ಜಿ.ಎಸ್. ಪರಮಶಿವಯ್ಯರ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿನ ಸಮಿತಿಯು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ವರದಿಯ ಮೇಲೆ ಯೋಜನೆಯು ಆಧಾರಿತವಾಗಿದೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು /ವು ಸರಿ ?

ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಕೇತವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮಾತ್ರ
- (3) A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ
- (4) A ಆಗಲೀ ಅಥವಾ B ಆಗಲೀ ಅಲ್ಲ

25. Kuldeep Yadav's hat-trick helped India prevail over Australia by 50 runs in the 2nd India-Australia One Day International cricket match at Eden Gardens, Kolkata on 21st September, 2017. He is the third Indian player to register a hat-trick in One Day Internationals. Who are the other two ?

- (1) Chetan Sharma and Kapil Dev
- (2) Anil Kumble and Venkatapathy Raju
- (3) Chetan Sharma and Venkatapathy Raju
- (4) Anil Kumble and Kapil Dev

26. What is the correct sequence of the following four continents in ascending order of the population (as per 2016) ?

- A. Australia
- B. Europe
- C. Africa
- D. South America

Select the code for the correct answer from the options given below :

- (1) A, C, D, B
- (2) A, D, B, C
- (3) A, D, C, B
- (4) D, B, C, A

27. Among the various forms of struggle thrown up by the Swadeshi Movement, which one of the following met with the greatest visible success at the practical and popular level ?

- (1) The boycott of foreign goods
- (2) Public meetings and processions against the British rule
- (3) Picketing of shops selling liquor and foreign goods
- (4) Arrest of the political workers on a large scale

28. Consider the following statements about Yettinahole Project :

- A. The project involves construction of eight small dams.
- B. The project is based on the report submitted by the committee headed by Dr. G.S. Parmashivaiah.

Which of the above statements is/are correct ?

Select the code for the correct answer from the options given below :

- (1) A only
- (2) B only
- (3) Both A and B
- (4) Neither A nor B

29. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಯು 2011 ರ ಭಾರತದ ಜನಗಣತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಧಿಕ ಲಿಂಗಾನುಪಾತವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ?

- (1) ಬೀದರ್
- (2) ಉಡುಪಿ
- (3) ವಿಜಯಪುರ
- (4) ಧಾರವಾಡ

30. ಕರ್ನಾಟಕದ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನವನವನ್ನು ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನವೆಂದು ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ ?

- (1) ಬನ್ನೇರುಘಟ್ಟ
- (2) ನಾಗರಹೊಳೆ
- (3) ಕುದುರೆಮುಖ
- (4) ಅಂಶಿ

31. ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲದಿಂದ (MoRD) 2011 ರ ಜೂನ್‌ನಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಜೀವನಾಧಾರ ನಿಯೋಗವು ಚಾಲನೆಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು. ಇದು ಗ್ರಾಮೀಣ ಬಡವರಿಗಾಗಿ ಸಮರ್ಥ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ವೇದಿಕೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ಗುರಿ ಹೊಂದಿದ್ದು, ಸುಸ್ಥಿರ ಜೀವನಾಧಾರಗಳನ್ನು ವೃದ್ಧಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ ಅವರ ಗೃಹಕೃತ್ಯ ಆದಾಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸಿನ ವಲಯಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದಾಗಿದೆ. ಆ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

- (1) ಆಜೀವಿಕಾ
- (2) ಸಂಜೀವಿಕಾ
- (3) ಪುನರ್ಜೀವಿಕಾ
- (4) ಸಂಪೂರ್ಣಜೀವಿಕಾ

32. ಯಾವ ಚೋಳ ದೊರೆಯು ಯಾರ ಆಳ್ವಿಕೆಯಡಿ, ತಂಜಾವೂರಿನಲ್ಲಿ ಬೃಹದೇಶ್ವರ ದೇವಾಲಯವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದನು ?

- (1) I ನೇ ರಾಜೇಂದ್ರ
- (2) I ನೇ ರಾಜರಾಜ
- (3) I ನೇ ಕುಲೋತ್ತುಂಗ
- (4) I ನೇ ರಾಜಾಧಿರಾಜ

33. ಪಟ್ಟಿ I ರಲ್ಲಿನ ಭಾರತದ ರಾಜ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ II ರಲ್ಲಿನ ಅವುಗಳ ರಾಜಧಾನಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ I (ರಾಜ್ಯ)	ಪಟ್ಟಿ II (ರಾಜಧಾನಿ)
A. ನಾಗಾಲ್ಯಾಂಡ್	I. ಇಂಫಾಲ್
B. ಮಣಿಪುರ್	II. ಕೊಹಿಮಾ
C. ಅಸ್ಸಾಂ	III. ಐಜ್ವಾಲ್
D. ಮಿಜೋರಾಮ್	IV. ಡಿಸ್‌ಪುರ್
E. ಮೇಘಾಲಯ	V. ಗುವಾಹಟಿ
	VI. ಷಿಲ್ಲಾಂಗ್

ಸಂಕೇತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸರಿ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆರಿಸಿ :

	A	B	C	D	E
(1)	II	I	IV	III	VI
(2)	II	VI	IV	III	I
(3)	II	I	V	III	VI
(4)	I	II	V	IV	VI

29. Which of the following districts had the highest sex ratio in Karnataka as per the Census of India, 2011 ?

- (1) Bidar
- (2) Udupi
- (3) Vijayapura
- (4) Dharwad

30. Which of the following National Parks of Karnataka is named as Rajiv Gandhi National Park ?

- (1) Bannerghatta
- (2) Nagarhole
- (3) Kudremukh
- (4) Anshi

31. The National Rural Livelihood Mission (NRLM) was launched by the Ministry of Rural Development (MoRD) in June 2011. It aimed at creating efficient and effective institutional platforms for the rural poor, enabling them to increase household income through sustainable livelihood enhancements and increased access to financial services. Name the platform.

- (1) Aajeevika
- (2) Sanjeevika
- (3) Punarjeevika
- (4) Sampurnajeevika

32. Who was the Chola King under whose reign the Brihadeshwara temple of Tanjore was constructed ?

- (1) Rajendra I
- (2) Rajaraja I
- (3) Kulothunga I
- (4) Rajadhiraj I

33. Match the States of India (List I) with their Capitals (List II) :

<i>List I</i> (State)	<i>List II</i> (Capital)
A. Nagaland	I. Imphal
B. Manipur	II. Kohima
C. Assam	III. Aizawl
D. Mizoram	IV. Dispur
E. Meghalaya	V. Guwahati
	VI. Shillong

Select the code for the correct answer from the options given below :

	A	B	C	D	E
(1)	II	I	IV	III	VI
(2)	II	VI	IV	III	I
(3)	II	I	V	III	VI
(4)	I	II	V	IV	VI

34. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮೊಫಲ್ ದೊರೆಗಳಲ್ಲಿ ತಂಬಾಕು ಬಳಕೆಯನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದವರಾರು ?

- (1) ಅಕ್ಬರ್
- (2) ಹುಮಾಯೂನ್
- (3) ಶಹಜಹಾನ್
- (4) ಜಹಾಂಗೀರ್

35. 2017 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರೊಫೆಸರ್ ಉಡುಪಿ ರಾಮಚಂದ್ರರಾವರಿಗೆ ಪದ್ಮ ವಿಭೂಷಣ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಅವರ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿನ ಅದ್ವಿತೀಯ ಸಾಧನೆಗಾಗಿ ನೀಡಲಾಯಿತು. ಯಾವ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿನ ಸಾಧನೆಗಾಗಿ ಅವರಿಗೆ ಈ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೆಂದು ಗುರ್ತಿಸಿ.

- (1) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳು
- (2) ಕಲೆ ಮತ್ತು ಸಂಗೀತ
- (3) ಆಧ್ಯಾತ್ಮಿಕತೆ
- (4) ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಎಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್

36. ಭಾರತೀಯ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ಎ.ಎಸ್. ಕಿರಣ್ ಕುಮಾರ್ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾದವರು ಯಾರು ?

- (1) ಡಾ. ಅಮರ್ ಗುಪ್ತಾ
- (2) ಡಾ. ಅಶೀಷ ವಿಷ್ಣಯಿ
- (3) ಡಾ. ಕೆ. ಶಿವನ್
- (4) ಡಾ. ನರೇಂದ್ರ ನಾಯಕ

37. ಪಟ್ಟಿ I ರಲ್ಲಿನ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ವಲಯದೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ II ರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ I (ವಲಯ)	ಪಟ್ಟಿ II (ಚಟುವಟಿಕೆ)
A. ಪ್ರಾಥಮಿಕ	I. ತಯಾರಿಕೆ
B. ದ್ವಿತೀಯಕ	II. ಗಣಿಗಾರಿಕೆ
C. ತೃತೀಯಕ	III. ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಶೋಧನೆ
D. ಚತುರ್ಥಕ	IV. BPO ಮತ್ತು ಕರೆ ಕೇಂದ್ರಗಳು

ಸಂಕೇತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸರಿ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆರಿಸಿ :

	A	B	C	D
(1)	II	I	III	IV
(2)	II	I	IV	III
(3)	I	II	IV	III
(4)	I	II	III	IV

38. ಅರ್ಚನಾ ಸ್ಥಳೀಯ ಕರೆನ್ನಿಯ ಕೊರತೆಯ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ, ವೈಕಿಂಗ್ ಶಿಪ್ ಮ್ಯೂಸಿಯಂ, ಓಸೊದಲ್ಲಿ ಸಿಕ್ಕಿಹಾಕಿಕೊಂಡಿದ್ದಾಳೆ, ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು, ಆಕೆಗೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕರೆನ್ನಿಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿದೆ ?

- (1) ಸ್ಟಿಸ್ ಫ್ರಾಂಕ್
- (2) ಗ್ರೀಕ್ ದ್ರಾಚ್ಮಾ
- (3) ನಾರ್ವೇಯನ್ ಕ್ರೋನ್
- (4) ಬೆಲರುಸಿಯನ್ ರೂಬಲ್

34. Which of the following Mughal Emperors prohibited the use of tobacco ?

- (1) Akbar
- (2) Humayun
- (3) Shah Jahan
- (4) Jahangir

35. The Padma Vibhushan was awarded to Prof. Udupi Ramachandra Rao for excellence in his field in 2017. Identify the field of prominence for which he got this award.

- (1) Public Affairs
- (2) Art and Music
- (3) Spiritualism
- (4) Science and Engineering

36. Who has succeeded Mr. A.S. Kiran Kumar as the Chairman of Indian Space Research Organization (ISRO) ?

- (1) Dr. Amar Gupta
- (2) Dr. Ashish Vishnoi
- (3) Dr. K. Sivan
- (4) Dr. Narendra Nayak

37. Match the Sectors of the Economy (List I) with the Activities (List II) :

<i>List I</i> (Sector)	<i>List II</i> (Activity)
A. Primary	I. Manufacturing
B. Secondary	II. Mining
C. Tertiary	III. Academic Research
D. Quaternary	IV. BPO and Call Centre

Select the code for the correct answer from the options given below :

	A	B	C	D
(1)	II	I	III	IV
(2)	II	I	IV	III
(3)	I	II	IV	III
(4)	I	II	III	IV

38. Archana is stuck in the Viking Ship Museum, Oslo due to lack of local currency. Which of the following currencies is required by her to conduct a local transaction ?

- (1) Swiss Franc
- (2) Greek Drachma
- (3) Norwegian Krone
- (4) Belarusian Ruble

39. ಕಾವೇರಿ ಅಥವಾ ಕಾವೇರಿ ನದಿಯು ದಕ್ಷಿಣ ಭಾರತದ ಪ್ರಮುಖ ಮತ್ತು ಪವಿತ್ರ ನದಿಗಳಲ್ಲೊಂದಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ದಖನ್ ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿಯ ಅಡ್ಡಲಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಮತ್ತು ತಮಿಳುನಾಡುಗಳ ಮೂಲಕ ಹರಿಯುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ಕುರಿತಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸತ್ಯವಾದುದು ?

- (1) ಪೂರ್ವ ಘಟ್ಟಗಳ ಪರ್ವತ ಶ್ರೇಣಿಯಲ್ಲಿ ತಲಕಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ಅದು ಉಗಮವಾಗುತ್ತದೆ.
- (2) ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಗರ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಬಳಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಿರುವ ಜೋಗ್ ಜಲಪಾತವು ಅದರಿಂದ ರೂಪಿತವಾಗಿದೆ.
- (3) ಹೇಮಾವತಿ ನದಿಯು ಇದರ ಉಪನದಿಗಳಲ್ಲೊಂದು.
- (4) ಕಬಿನಿ ನದಿಯು ಅದರ ಉಪನದಿಗಳಲ್ಲೊಂದಾಗಿಲ್ಲ.

40. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಎರಡನೇ ತಲೆಮಾರಿನ ಜೈವಿಕ ಇಂಧನ ತಾಂತ್ರಿಕತೆಯ ಅರ್ಥವಾಗಿದೆ ?

- (1) ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಬೆಳೆಗಳಿಂದ ಎಥನಾಲ್ ನ ಉತ್ಪತ್ತಿಯಾಗುವಿಕೆ
- (2) ಎಣ್ಣೆಕಾಳುಗಳಿಂದ ಜೈವಿಕಡೀಸೆಲ್ ನ ಉತ್ಪತ್ತಿಯಾಗುವಿಕೆ
- (3) ಸ್ಟಾರ್ಚ್‌ನ್ನು (ಶರ್ಕರಪಿಷ್ಟ) ಹೊಂದಿರುವ ಬೆಳೆಗಳಿಂದ ಎಥನಾಲ್ ನ ಉತ್ಪತ್ತಿಯಾಗುವಿಕೆ
- (4) ಖಾದ್ಯವಲ್ಲದ ಮತ್ತು ಲಿಗ್ನೊಸೆಲ್ಯುಲೋಸಿಕ್ ಬಯೋಮಾಸ್‌ನಿಂದ (ಜೀವರಾಶಿ) ತಯಾರಾದ ಜೈವಿಕ ಇಂಧನಗಳು

41. 30° ಯಿಂದ 50° N ವರೆಗಿನ ಮಧ್ಯ ಅಕ್ಷಾಂಶಗಳು ಮತ್ತು 30° ಯಿಂದ 40° S ವರೆಗಿನ ದಕ್ಷಿಣ ಅಕ್ಷಾಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಖಂಡಗಳ ಪಶ್ಚಿಮ ಭಾಗದುದ್ದಕ್ಕೂ ಮೆಡಿಟರೇನಿಯನ್ ವಾಯುಗುಣವು ಕಂಡು ಬರುವುದು. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಪಶ್ಚಿಮ ಮಾರುತದ ಪ್ರಬಲತೆಯ ನಡುಕಟ್ಟಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಈ ವಾಯುಗುಣದ ನಮೂನೆ ಲಕ್ಷಣಗಳಲ್ಲೊಂದೆಂದರೆ

- (1) ಶೀತದಿಂದ ಬಿಸಿಯವರೆಗಿನ ಆದ್ರ್ಯ ಬೇಸಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ತೀವ್ರದಿಂದ ತಂಪಿನವರೆಗಿನ ಶುಷ್ಕ ಚಳಿಗಾಲಗಳು.
- (2) ಬೆಚ್ಚನೆಯಿಂದ ಬಿಸಿಯವರೆಗಿನ ಶುಷ್ಕ ಬೇಸಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಸೌಮ್ಯ / ಮೃದುವಿನಿಂದ ತಂಪಿನವರೆಗಿನ ಆದ್ರ್ಯ ಚಳಿಗಾಲಗಳು.
- (3) ಬೆಚ್ಚನೆಯಿಂದ ಶೀತದವರೆಗೆ ಶುಷ್ಕ ಬೇಸಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಸೌಮ್ಯ / ಮೃದುವಿನಿಂದ ಬಿಸಿ ಶೀತದವರೆಗಿನ ಚಳಿಗಾಲಗಳು.
- (4) ಶೀತದಿಂದ ಆದ್ರ್ಯದವರೆಗಿನ ತೇವ ಬೇಸಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ತೀವ್ರತೆಯಿಂದ ತಂಪಿನವರೆಗಿನ ಆದ್ರ್ಯ ಚಳಿಗಾಲಗಳು.

42. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಜೀವಭೌಗೋಳಿಕ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಜೀವವೈವಿಧ್ಯದ ಬಿಸಿ ತಾಣವಾದ ಕೆರೇಬಿಯನ್ ದ್ವೀಪಗಳು ಕಂಡುಬರುತ್ತವೆ ?

- (1) ಆಫ್ರಿಕಾ
- (2) ಉತ್ತರ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯ ಅಮೆರಿಕಾ
- (3) ದಕ್ಷಿಣ ಅಮೆರಿಕಾ
- (4) ಯುರೋಪ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯ ಏಷ್ಯಾ

39. The Cauvery or Kaveri river is one of the important and sacred rivers of south India and flows through Karnataka and Tamil Nadu across the Deccan Plateau. Which of the following statements is true about it ?

- (1) It originates at Talakaveri in the Eastern Ghats mountain range.
- (2) Jog Falls located near Sagara Taluka, Shimoga district is formed by it.
- (3) Hemavati river is one of its tributaries.
- (4) Kabini river is not one of its tributaries.

40. Which of the following is the meaning of second-generation biofuel technology ?

- (1) Ethanol produced from crops containing sugar
- (2) Biodiesel produced from oilseeds
- (3) Ethanol produced from crops containing starch
- (4) Biofuels made from non-edible and lignocellulosic biomass

41. The Mediterranean climate can be found along the west side of continents in mid-latitudes from 30° to 50° N and 30° to 40° S latitudes, commonly in a belt of prevailing westerly winds. One of the typical features of the climate is

- (1) cold to hot wet summers and severe to cool dry winters.
- (2) warm to hot dry summers and mild to cool wet winters.
- (3) warm to cold dry summers and mild to hot cold winters.
- (4) cold to wet moist summers and severe to cool wet winters.

42. In which of the following biogeographical regions is the biodiversity hotspot, Caribbean Islands found ?

- (1) Africa
- (2) North and Central America
- (3) South America
- (4) Europe and Central Asia

43. ಬೆಳಕು ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಡಯೋಡ್ (LED) ದೀಪಗಳನ್ನು ಕಾಂಪ್ಯಾಕ್ಟ್ ಫ್ಲೋರೋಸೆಂಟ್ (CFL) ದೀಪಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೋಲಿಸುವುದು

- A. ದೀರ್ಘಕಾಲ ಸೇವಾ ಜೀವಿತಾವಧಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು.
- B. ಇವುಗಳು ಅಧಿಕ ದಕ್ಷತಾ ಶಕ್ತಿಯನ್ನುಳ್ಳವು.
- C. ಅಗ್ಗವಾಗಿವೆ.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿ ?

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಕೇತವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A ಮಾತ್ರ
- ×(2) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ
- (3) B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- ✓(4) A, B ಮತ್ತು C

44. ವಿದ್ಯುತ್ ಉಪಕರಣಗಳು ತಾರಾ (ಬೆಲೆನಿರ್ಣಯ) ರೇಟಿಂಗ್‌ಗಳನ್ನು (5 ತಾರಗಳವರೆಗೆ) ಹೊಂದಿವೆ. ಅಧಿಕ ತಾರಾ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದರಿಂದ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮಹತ್ವಪೂರಿತವಾಗಿದೆ ?

- A. ಉಪಕರಣದ ದೀರ್ಘಕಾಲದ ಜೀವಿತಾವಧಿ
- B. ಕಠಿಣ ರೀತಿಯ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿರುವುದು
- C. ಉಪಕರಣದ ಅಧಿಕ ಶಕ್ತಿ ದಕ್ಷತೆ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಕೇತವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) C ಮಾತ್ರ
- (3) B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- ✓(4) A, B ಮತ್ತು C

45. ವಿಜಯನಗರ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯದ ಯಾವ ದೊರೆಯು ಚೀನಾದ ಸಾಮ್ರಾಟನ ಬಳಿಗೆ ಆತನ ರಾಯಭಾರಿಯನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿದನು ?

- (1) I ನೇ ಹರಿಹರ
- (2) I ನೇ ಬುಕ್ಕ
- ✓(3) ಕೃಷ್ಣದೇವರಾಯ
- (4) ಸಾಳುವ ನರಸಿಂಹ

46. ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವಣ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಹೊಂದಿದೆ. ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರವು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ರವರ್ಗದಡಿ ಬರುತ್ತದೆ ?

- (1) ಸಲಹಾ ಅಧಿಕಾರವ್ಯಾಪ್ತಿ
- (2) ಮೇಲ್ಮನವಿ ಅಧಿಕಾರವ್ಯಾಪ್ತಿ
- (3) ಮೂಲ ಅಧಿಕಾರವ್ಯಾಪ್ತಿ
- (4) ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಅಧಿಕಾರವ್ಯಾಪ್ತಿ

47. ಪಾಶ್ಚಿಮಾತ್ಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಆಕ್ರಮಣದ ವಿರುದ್ಧ ಹೋರಾಡಲು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಭಾಷೆಯ ಬೋಧನೆಯನ್ನು ಯಾವ ದೇಶವು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ ?

- (1) ಇರಾಕ್
- (2) ಇರಾನ್
- (3) ಇಸ್ರೇಲ್
- (4) ಯುನೈಟೆಡ್ ಅರಬ್ ಎಮಿರೇಟ್ಸ್

43. Light Emitting Diode (LED) lamps as compared to Compact Fluorescent Lamps (CFL)

- A. offer longer service life.
- B. are more energy efficient.
- C. are cheaper.

Which of the statements given above is/are correct ?

Select the code for the correct answer from the options given below :

- (1) A only
- (2) A and B only
- (3) B and C only
- (4) A, B and C

44. Electrical appliances have star ratings (up to 5 stars). Which of the following is/are signified by more number of stars ?

- A. Longer life span of the appliance
- B. Stringent quality checks have been undertaken
- C. Higher energy efficiency of the appliance

Select the code for the correct answer from the options given below :

- (1) A only
- (2) C only
- (3) B and C only
- (4) A, B and C

45. Which ruler of Vijayanagar Empire had sent his embassy to the Emperor of China ?

- (1) Harihara I
- (2) Bukka I
- (3) Krishnadevaraya
- (4) Saluva Narasimha

46. The Supreme Court of India has the power to decide disputes between the Centre and the States. This power of the Supreme Court falls under which of the following categories ?

- (1) Advisory Jurisdiction
- (2) Appellate Jurisdiction
- (3) Original Jurisdiction
- (4) Constitutional Jurisdiction

47. Which country has recently banned teaching of English language in primary schools to fight against Western cultural invasion ?

- (1) Iraq
- (2) Iran
- (3) Israel
- (4) UAE

48. ಲೋಕಸಭೆ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು (ಸ್ಪೀಕರ್) ಕುರಿತಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

(1) ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಇಚ್ಛಿಸುವವರೆಗೂ ಅವರು ಅಧಿಕಾರದಲ್ಲಿರಬಹುದು.

(2) ಅವರ ಚುನಾವಣಾ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಸದನದ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರಬೇಕೆಂದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಆತನ ಚುನಾವಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 6 ತಿಂಗಳೊಳಗಾಗಿ ಅವರು ಸದನದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯರಾಗಬೇಕು.

(3) ಆತನ ಸಹಜ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಗೆ ಮುನ್ನವೇ ಸದನವು ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಂಡಲ್ಲಿ, ಆತನು ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುವನು.

(4) ಆತನು ರಾಜೀನಾಮೆ ನೀಡಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದಲ್ಲಿ, ಆತನ ರಾಜೀನಾಮೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಉಪಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ನೀಡಬೇಕು.

49. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರಾಜ್ಯ / ರಾಜ್ಯಗಳು ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ ?

- A. ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ್
- B. ಕರ್ನಾಟಕ
- C. ಛತ್ತೀಸ್‌ಗಢ್
- D. ಜಾರ್ಖಂಡ್

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಕೇತವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (3) C ಮಾತ್ರ
- (4) C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ

50. ಪಟ್ಟಿ I ರಲ್ಲಿನ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಟ್ಯಾಗ್‌ಲೈನ್‌ಗಳು / ಘೋಷಣಾ ವಾಕ್ಯಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ II ರಲ್ಲಿನ ಅವುಗಳನ್ನು ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಬಳಸುತ್ತಿರುವ ಭಾರತದ ರಾಜ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ I
(ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಟ್ಯಾಗ್‌ಲೈನ್ / ಘೋಷಣಾ ವಾಕ್ಯ)

ಪಟ್ಟಿ II
(ಭಾರತದ ರಾಜ್ಯ)

- | | |
|--|-------------------|
| A. ಗಾಡ್ಸ್ ಓನ್ ಕಂಟ್ರಿ
(ದೇವರ ಸ್ವಂತ ನಾಡು) | I. ಕರ್ನಾಟಕ |
| B. ಒನ್ ಸ್ಟೇಟ್, ಮೆನಿ
ವಲ್ಸ್ ಫ್ಡ್ (ಒಂದು ರಾಜ್ಯ,
ಅನೇಕ ವಿಶ್ವಗಳು) | II. ಕೇರಳ |
| C. ಎವೆರಿಥಿಂಗ್ ಈಸ್
ಪಾಸಿಬಲ್ (ಎಲ್ಲವೂ
ಶಕ್ಯವಿದೆ) | III. ಮಧ್ಯ ಪ್ರದೇಶ್ |
| D. ದಿ ಹಾರ್ಟ್ ಆಫ್
ಇನಕ್ರೆಡಿಬಲ್ ಇಂಡಿಯಾ
(ವಿಸ್ಮಯಕಾರಿ ಭಾರತದ
ಹೃದಯ) | IV. ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶ್ |

V. ತೆಲಂಗಾಣ

ಸಂಕೇತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸರಿ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆರಿಸಿ :

	A	B	C	D
(1)	II	I	V	III
(2)	II	I	IV	III
(3)	I	III	IV	II
(4)	IV	V	III	I

48. Which one of the following statements regarding the office of the Speaker of the Lok Sabha is correct ?

- (1) He holds the office at the pleasure of the President.
- (2) He need not be a member of the House at the time of his election but has to become a member of the House within six months from the date of his election.
- (3) He loses his office in the House if dissolved before the end of his normal tenure.
- (4) If he intends to resign, the letter of his resignation has to be addressed to the Deputy Speaker.

49. Which of the following State/States does/do **not** have a Legislative Council ?

- A. Uttar Pradesh
- B. Karnataka
- C. Chhattisgarh
- D. Jharkhand

Select the code for the correct answer from the options given below :

- (1) A and C only
- (2) B and C only
- (3) C only
- (4) C and D only

50. Match the Tourism Tag Lines/Slogans (List I) with the States of India (List II) which they use to promote tourism in the States :

<i>List I</i> (Tourism Tag Line/Slogan)	<i>List II</i> (State of India)
A. God's own country	I. Karnataka
B. One state, many worlds	II. Kerala
C. Everything is possible	III. Madhya Pradesh
D. The heart of incredible India	IV. Andhra Pradesh
	V. Telangana

Select the code for the correct answer from the options given below :

	A	B	C	D
(1)	II	I	V	III
(2)	II	I	IV	III
(3)	I	III	IV	II
(4)	IV	V	III	I

51. ಒಂದು ಪಂಚಾಯತಿ ರಾಜ್ ರಚನೆಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಕೆ / ಆಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾವುದು ?

- (1) ಗ್ರಾಮ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವ-ಸರ್ಕಾರದ ಏಕ ಟೈಯರ್ (ಶ್ರೇಣಿ) ರಚನೆ.
- (2) ಗ್ರಾಮ ಮತ್ತು ಬ್ಲಾಕ್ ಮಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವ-ಸರ್ಕಾರದ ದ್ವಿ-ಟೈರ್ (ಶ್ರೇಣಿ) ವ್ಯವಸ್ಥೆ.
- (3) ಗ್ರಾಮ, ಬ್ಲಾಕ್ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವ-ಸರ್ಕಾರದ ಮೂರು ಟೈರ್ (ಶ್ರೇಣಿ) ರಚನೆ.
- (4) ಗ್ರಾಮ, ಬ್ಲಾಕ್, ಜಿಲ್ಲೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವ-ಸರ್ಕಾರದ ನಾಲ್ಕು ಟೈರ್ (ಶ್ರೇಣಿ) ವ್ಯವಸ್ಥೆ.

52. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು "ಪಂಚತೀಲ" ದ ತತ್ವವಾಗಿಲ್ಲ ?

- (1) ಅಲಿಪ್ತ ನೀತಿ
- (2) ಶಾಂತಿಯುತ ಸಹ-ಬಾಳ್ವೆ
- (3) ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರ ಭೂಪ್ರದೇಶ ಸಮಗ್ರತೆ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ಪರಸ್ಪರ ಗೌರವ
- (4) ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರ ಆಂತರಿಕ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಪರಸ್ಪರರು ಮಧ್ಯ ಪ್ರವೇಶ ಮಾಡದಿರುವಿಕೆ

53. ಹೇಬಿಯಸ್ ಕಾರ್ಪಸ್‌ನ ರಿಟ್ ಜಾರಿಯಾಗುವುದು ಎಂದರೆ

- (1) ಒಂದು ಪ್ರಕರಣದ ಪುನರ್-ವಿಮರ್ಶೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಡವಳಿಗಳ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಮೇಲಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಕೆಳಗಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನಿರ್ದೇಶನ.
- (2) ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮತ್ತೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧನದಲ್ಲಿರಿಸಿದ್ದಾಗ, ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಬಂಧನ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಇದ್ದ ಅಧಿಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸುವಂತೆ ಆದೇಶದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕರೆ ನೀಡುವುದು.
- (3) ಅದಕ್ಕಿಂತಲೇ ನಿಗದಿತವಾಗಿರುವ ಕಾರ್ಯ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿ ಏನನ್ನೋ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಅಧೀನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಪ್ರಧಾನ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನೀಡುವುದು.
- (4) ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಡವಳಿಗಳನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಲು ಆದೇಶದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ನೀಡುವುದು.

54. ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಕಲಮು, ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಘಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಮಾತೃಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀಡಲು ಅಗತ್ಯ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಯತ್ನವಾಗಿರಬೇಕೆಂದು ಉಪಬಂಧಿಸುತ್ತದೆ ?

- (1) ಕಲಮು 349
- (2) ಕಲಮು 350
- (3) ಕಲಮು 350A
- (4) ಕಲಮು 351

51. What is the system of governance in a Panchayati Raj set-up ?

- (1) Single-tier structure of local self-government at the village level.
- (2) Two-tier system of local self-government at the village and block levels.
- (3) Three-tier structure of local self-government at the village, block and district levels.
- (4) Four-tier system of local self-government at the village, block, district and state levels.

52. Which one of the following is *not* a principle of "Panchsheel" ?

- (1) Non-Alignment
- (2) Peaceful coexistence
- (3) Mutual respect for each other's territorial integrity and sovereignty
- (4) Mutual non-interference in each other's internal matters

53. The writ of Habeas Corpus is issued

- (1) by a superior court to a lower court, directing it to transfer the record of proceedings in a case for its review.
- (2) in the form of an order calling on a person, who has detained another person, to bring that person before the court and show authority for such detention.
- (3) by a superior court to a subordinate court, to do something in the nature of its allotted duty.
- (4) in the form of an order to stop proceedings in a certain case.

54. Which Article of the Constitution provides that it should be the endeavour of every State to provide adequate facility for instruction in the mother tongue at the primary stage of education ?

- (1) Article 349
- (2) Article 350
- (3) Article 350A
- (4) Article 351

55. ಕೆಳಗಿನ ರಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಆರೋಹಣ ಕ್ರಮಕ್ಕನುಗುಣವಾಗಿ ಜೋಡಿಸಿ :

- ಕರ್ನಾಟಕ
- ತೆಲಂಗಾಣ
- ಬಿಹಾರ್
- ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ

ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಕೇತವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) D, C, B, A
- (2) A, B, C, D
- (3) C, D, B, A
- (4) C, D, A, B

56. ಪಟ್ಟಿ I ರಲ್ಲಿನ ರಾಜ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ II ರಲ್ಲಿರುವ ಅವುಗಳ ರಾಜಧಾನಿಗಳನ್ನು ಸರಿ ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ I (ದೇಶ)	ಪಟ್ಟಿ II (ರಾಜಧಾನಿ)
A. ಕೆನಡಾ	I. ಬ್ಯೂನಸ್ ಐರಿನ್
B. ಅರ್ಜೆಂಟೀನಾ	II. ಒಟ್ಟಾವಾ
C. ಕ್ಯೂಬಾ	III. ಸುವಾ
D. ಫಿಜಿ	IV. ಹವಾನಾ
	V. ಕ್ವಿಟೊ

ಸಂಕೇತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸರಿ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆರಿಸಿ :

	A	B	C	D
(1)	II	IV	V	I
(2)	V	I	III	IV
(3)	II	I	IV	III
(4)	I	II	IV	III

57. ಸಂವಿಧಾನದ IV-A ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಆಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿರುವಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕನ ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳಲ್ಲೊಂದು ತಪ್ಪಾಗಿ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ?

- (1) ಭಾರತದ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವ, ಐಕ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರತೆಯನ್ನು ಎತ್ತಿ ಹಿಡಿಯುವುದು ಮತ್ತು ರಕ್ಷಿಸುವುದು
- (2) ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ/ತ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಔನ್ನತ್ಯಕ್ಕಾಗಿ / ಅದ್ವಿತೀಯತೆಗಾಗಿ ಹೆಣಗುವುದು
- (3) ಕುಟುಂಬ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಜನಸಂಖ್ಯಾ ನಿಯಂತ್ರಣ
- (4) ಸಂವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಅನುವರ್ತಿಸುವುದು (ಬದ್ಧನಾಗಿರುವುದು) ಮತ್ತು ಆದರ್ಶಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಗೌರವಿಸುವುದು

58. ನಮ್ಮ ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ IV (ಕಲಮು 36 - 51) ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ರಾಜ್ಯನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ ?

- (1) ನಿರ್ದೇಶಿತ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸುವತ್ತ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಸರ್ಕಾರಗಳಿಗೆ ಸಕಾರಾತ್ಮಕ (ಧನಾತ್ಮಕ) ಸೂಚನೆಗಳು
- (2) ಜನರ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಮೇಲೆ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ವಿಮುಖಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರಗಳಿಗೆ ನಿಷೇಧಾತ್ಮಕ / ನಕಾರಾತ್ಮಕ ನಿರ್ಬಂಧ ಆದೇಶಗಳು
- (3) ದೇಶದ ಘನತೆಯನ್ನು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ನಿರ್ದೇಶಕಗಳು
- (4) ಅಲಿಪ್ತತೆಯ ನೀತಿಯನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಬೆಂಬಲಿಸಲು ದೇಶಕ್ಕೆ ನಿರ್ದೇಶಕಗಳು

55. Arrange the following States in increasing order of area :

- A. Karnataka
- B. Telangana
- C. Bihar
- D. West Bengal

Select the code for the correct answer from the options given below :

- (1) D, C, B, A
- (2) A, B, C, D
- (3) C, D, B, A
- (4) C, D, A, B

56. Match the Countries (List I) with their Capitals (List II) :

<i>List I</i> (Country)	<i>List II</i> (Capital)
A. Canada	I. Buenos Aires
B. Argentina	II. Ottawa
C. Cuba	III. Suva
D. Fiji	IV. Havana
	V. Quito

Select the code for the correct answer from the options given below :

	A	B	C	D
(1)	II	IV	V	I
(2)	V	I	III	IV
(3)	II	I	IV	III
(4)	I	II	IV	III

57. Which one of the following has been wrongly listed as one of the Fundamental Duties of an Indian citizen as set out in Part IV-A of the Constitution ?

- (1) To uphold and protect the Sovereignty, Unity and Integrity of the nation
- (2) To strive towards excellence in respective spheres of activities of the individuals
- (3) To practise family planning and population control
- (4) To abide by the Constitution and respect the ideals and institutions

58. Which of the following correctly explains the Directive Principles of State Policy contained in Part IV (Articles 36 – 51) of our Constitution ?

- (1) The positive instructions for the government to work for the attainment of set objectives
- (2) The negative injunctions to the government to refrain from encroaching on the freedom of the people
- (3) The directives to the State to enhance the prestige of the country internationally
- (4) The directives to the country to effectively pursue the policy of Non-Alignment

59. ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಕೆಲವು ನದಿಗಳು ಮಾನ್ಸೂನ್ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವಾಹ ಮತ್ತು ಮಣ್ಣಿನ ಸವೆತದಿಂದಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಾನಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತವೆ. ಈ ನದಿಗಳಲ್ಲೊಂದನ್ನು "ಬಂಗಾಳದ ದುಃಖ" ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. ಆ ನದಿಯ ಹೆಸರೇನು ?

- (1) ಆದಿ ಗಂಗಾ
- (2) ಹೂಗ್ಲಿ
- (3) ಸುವರ್ಣರೇಖೆ
- (4) ದಾಮೋದರ್

60. ಭಾರತಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದ ಚೈನಾ ಯಾತ್ರಿಕರು ಆ ಕಾಲದ ಕೆಲವು ಘಟನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಡಿರುವ ನಮೂದುಗಳು ವಿವಿಧ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯಗಳ ಕಾರ್ಯ ವೈಖರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಅಮೂಲ್ಯವಾದ ಒಳನೋಟಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತವೆ. ಅಂತಹವರಲ್ಲಿ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಭೇಟಿಯಿತ್ತ ಮೊದಲನೇ ಚೀನಾ ಯಾತ್ರಿಕ ಯಾರು ?

- (1) ಫಾಹಿಯಾನ್
- (2) ಹ್ಯೂಯೆನ್ ತ್ಸಾಂಗ್
- (3) ಯೆಜಿಂಗ್
- (4) ಲಿ ಡೌವ್ಯಾನ್

61. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಬ್ರಿಟಿಷರ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವಕ್ಕೆ ಫ್ರೆಂಚರು ಹಾಕಿದ ಸವಾಲು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಯುದ್ಧದಿಂದ ಕೊನೆಗೊಂಡಿತು ?

- (1) ವಾಂಡೀವಾಪ್ ಕದನ
- (2) ಬಕ್ಸಾರ್ ಕದನ
- (3) ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣಂ ಕದನ
- (4) ಪ್ಲಾಸಿ ಕದನ

62. ಪಟ್ಟಿ I ರಲ್ಲಿನ ಕರ್ನಾಟಕದ ಜಿಲ್ಲೆಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ II ರಲ್ಲಿನ ವಿಭಾಗಗಳೊಂದಿಗೆ ಸರಿ ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ I (ಜಿಲ್ಲೆಗಳು)	ಪಟ್ಟಿ II (ವಿಭಾಗಗಳು)
A. ಶಿವಮೊಗ್ಗ	I. ಬೆಳಗಾಂ ವಿಭಾಗ
B. ವಿಜಯಪುರ	II. ಬೆಂಗಳೂರು ವಿಭಾಗ
C. ರಾಯಚೂರು	III. ಮೈಸೂರು ವಿಭಾಗ
D. ಉಡುಪಿ	IV. ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ ವಿಭಾಗ

ಸಂಕೇತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸರಿ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆರಿಸಿ :

	A	B	C	D
(1)	I	II	IV	III
(2)	II	I	IV	III
(3)	I	III	II	IV
(4)	III	II	I	IV

63. ಈ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- A. ಇಂದಿರಾ ಪಾಯಿಂಟ್, ಕನ್ಯಾಕುಮಾರಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗಿದೆ.
- B. ಇಂದಿರಾ ಪಾಯಿಂಟ್ ಭಾರತದ ದಕ್ಷಿಣದ ತುತ್ತತುದಿಯಾಗಿದೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು /ವು ಸರಿ ?
ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಕೇತವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮಾತ್ರ
- (3) A ಮತ್ತು B ಇವೆರಡೂ
- (4) A ಆಗಲೀ ಅಥವಾ B ಆಗಲೀ ಅಲ್ಲ

59. Some rivers in the State of West Bengal, during the Monsoons, cause a lot of damage due to flooding and soil erosion. One of these rivers is known as "Bengal's Sorrow". What is the name of the river ?

- (1) Adi Ganga
- (2) Hooghly
- (3) Subarnarekha
- (4) Damodar

60. Chinese pilgrims visiting India, who recorded the events of that time, provided a valuable insight into the working of various kingdoms. Who was the first such Chinese pilgrim to visit India ?

- (1) Fa-Hien
- (2) Hiuen Tsang
- (3) Yijing
- (4) Li Douyan

61. The French challenge to British supremacy in India came to an end with which of the following battles ?

- (1) The Battle of Wandiwash
- (2) The Battle of Buxar
- (3) The Battle of Seringapatam
- (4) The Battle of Plassey

62. Match the Districts of Karnataka (List I) with the Divisions (List II) :

<i>List I</i> (District)	<i>List II</i> (Division)
A. Shivamogga	I. Belgaum Division
B. Vijayapura	II. Bangalore Division
C. Raichuru	III. Mysore Division
D. Udupi	IV. Gulbarga Division

Select the code for the correct answer from the options given below :

	A	B	C	D
(1)	I	II	IV	III
(2)	II	I	IV	III
(3)	I	III	II	IV
(4)	III	II	I	IV

63. Consider the following statements :

- A. Indira Point is located in Kanyakumari.
- B. Indira Point is the southernmost tip of India.

Which of the above statements is/are correct ?

Select the code for the correct answer from the options given below :

- (1) A only
- (2) B only
- (3) Both A and B
- (4) Neither A nor B

64. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಘಟನೆಯು 25 ನೇ ಜನವರಿ, 2018 ರಂದು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ ವಿಶ್ವದ ಹ್ಯಾಕರ್‌ಗಳಿಂದ ರಕ್ಷಿಸುವ ಸವಾಲಿಗೋಸುಗ ಮತ್ತು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಉಲ್ಲಂಘನೆ / ಭಂಗಗಳನ್ನೆದುರಿಸಲು ಸೈಬರ್ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಒಂದು ನೂತನ ಜಾಗತಿಕ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ?

- (1) ವಿಶ್ವ ಆರ್ಥಿಕ ಪೋರಂ (WEF)
- (2) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ದೂರಸಂಪರ್ಕ ಒಕ್ಕೂಟ (ITU)
- (3) ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ, ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸಕ್ರತಿಕ ಸಂಘಟನೆಗಳು (ಯುನೆಸ್ಕೊ)
- (4) ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ (WB)

65. ಕೆಳಗಿನ ಭಾಷೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- A. ಚೈನೀಸ್
- B. ಸ್ಪಾನಿಷ್
- C. ಫ್ರೆಂಚ್
- D. ಅರೇಬಿಕ್
- E. ಜರ್ಮನ್
- F. ಇಂಗ್ಲೀಷ್
- G. ಉರ್ದು
- H. ರಶಿಯನ್

ಮೇಲಿನ ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ವಿಶ್ವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧಿಕೃತ ಭಾಷೆಗಳಾಗಿವೆ ?

- (1) A, B, C, D, F, H ಮಾತ್ರ
- (2) A, B, C, E, G, H ಮಾತ್ರ
- (3) A, B, C, D, E ಮಾತ್ರ
- (4) A, D, E, F, G, H ಮಾತ್ರ

66. ಪಟ್ಟಿ I ರಲ್ಲಿನ ಭಾರತೀಯ ಆಸ್ತಿಕ ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಚಿಂತನಾ ಶಾಲೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ II ರಲ್ಲಿನ ಅವುಗಳ ಪ್ರತಿಪಾದಕರು ಸರಿ ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ I (ಭಾರತೀಯ ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಚಿಂತನಾ ಶಾಲೆ)	ಪಟ್ಟಿ II (ಪ್ರತಿಪಾದಕ)
---	-------------------------

- | | |
|------------|-----------------|
| A. ಸಾಂಖ್ಯ | I. ಗೌತಮ |
| B. ಯೋಗ | II. ಪತಂಜಲಿ |
| C. ನ್ಯಾಯ | III. ಶಂಕರಾಚಾರ್ಯ |
| D. ವೈಶೇಷಿಕ | IV. ಕಣಾದ |
| E. ವೇದಾಂತ | V. ಕಪಿಲ್ |
| | VI. ನಾಗಾರ್ಜುನ್ |

ಸಂಕೇತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸರಿ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆರಿಸಿ

- | | A | B | C | D | E |
|-----|----|----|-----|----|-----|
| (1) | II | IV | III | I | V |
| (2) | II | I | III | VI | V |
| (3) | V | I | IV | II | III |
| (4) | V | II | I | IV | III |

64. Which of the following international organizations on 25th January 2018 has announced the launching of a new Global Centre for Cyber Security in a bid to safeguard the world from hackers and growing data breaches, especially for nation states ?

- (1) World Economic Forum (WEF)
- (2) International Telecommunication Union (ITU)
- (3) United Nations Educational, Scientific and Cultural Organisation (UNESCO)
- (4) World Bank (WB)

65. Consider the following languages :

- A. Chinese
- B. Spanish
- C. French
- D. Arabic
- E. German
- F. English
- G. Urdu
- H. Russian

Which of the above are the official languages of the United Nations ?

- (1) A, B, C, D, F, H only
- (2) A, B, C, E, G, H only
- (3) A, B, C, D, E only
- (4) A, D, E, F, G, H only

66. Match the Orthodox Indian Philosophical Schools of Thought (List I) with their Proponents (List II) :

<i>List I</i>	<i>List II</i>
<i>(Indian Philosophical School of Thought)</i>	<i>(Proponent)</i>

- | | |
|----------------|---------------------|
| A. Samkhya | I. Gautama |
| B. Yoga | II. Patanjali |
| C. Nyaya | III. Shankaracharya |
| D. Vaisheshika | IV. Kanada |
| E. Vedanta | V. Kapila |
| | VI. Nagarjuna |

Select the code for the correct answer from the options given below :

- | | | | | | |
|-----|----------|----------|----------|----------|----------|
| | A | B | C | D | E |
| (1) | II | IV | III | I | V |
| (2) | II | I | III | VI | V |
| (3) | V | I | IV | II | III |
| (4) | V | II | I | IV | III |

67. ದ್ರವದಲ್ಲಿ ಮುಳುಗಿಸಿದ ಒಂದು ಮಸೂರವು ಗೋಚರಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಯಾವಾಗೆಂದರೆ

- (1) ಮಸೂರದ ನಾಭಿದೂರದ ಉದ್ದವು ಶೂನ್ಯವಾಗಿದ್ದಾಗ
- (2) ಮಸೂರದ ವಕ್ರೀಭವನ ಸೂಚಕವು, ದ್ರವದ ವಕ್ರೀಭವನ ಸೂಚಕಕ್ಕೆ ಸಮನಾದಾಗ
- (3) ಮಸೂರದ ವಕ್ರೀಭವನ ಸೂಚಕವು, ದ್ರವದ ವಕ್ರೀಭವನ ಸೂಚಕಕ್ಕಿಂತಲೂ ಅಧಿಕವಾಗಿದ್ದಾಗ
- (4) ಮಸೂರದ ವಕ್ರೀಭವನ ಸೂಚಕವು, ದ್ರವದ ವಕ್ರೀಭವನ ಸೂಚಕಕ್ಕಿಂತಲೂ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದ್ದಾಗ

68. ಗೊರಿಲ್ಲಾ ಸಮರದ ಮರಾಠಾ ಯುದ್ಧತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾರಿಂದ ಎರವಲು ಪಡೆಯಲಾಯಿತು ?

- (1) ಮಲಿಕ್ ಅಂಬರ್
- (2) ಅಬ್ದುರ್ ರಜಾಕ್
- (3) ಇಬ್ರಾಹಿಂ ಆದಿಲ್ ಷಾ
- (4) ರುಮಿ ಖಾನ್

69. ಈ ಕೆಳಗಿನ ದೆಹಲಿ ಸುಲ್ತಾನರಲ್ಲಿ ದತ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಮೊತ್ತದ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು, 'ಲಕ್ಷ' ಭಕ್ಷ' (ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ನೀಡುವವನು) ಎಂದು ಖ್ಯಾತನಾಗಿದ್ದವನು ಯಾರು ?

- (1) ಇಲ್ತಮಿಶ್
- (2) ಬಲ್ಬನ್
- (3) ಮೊಹಮದ್ ಬಿನ್ ತುಘಲಕ್
- (4) ಕುತ್ಬುದ್ದೀನ್ ಐಬಕ್

70. ಮೂಲ ಮಾಂಟ್ರಿಯಲ್ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್ (ಶಿಷ್ಟಾಚಾರ) 16 ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, 1987 ರಂದು ಸಮ್ಮತಗೊಂಡಿತು ಮತ್ತು 1 ನೇ ಜನವರಿ, 1989 ರಂದು ಪ್ರಭಾವಶಾಲಿಯಾಯಿತು. ಇದು ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಪ್ಪಂದದ ಒಂದು ಮೈಲಿಗಲ್ಲಾಗಿದ್ದು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಕ್ಕಾಗಿ ಇದನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಿಸಲಾಗಿದೆ ?

- (1) ಓಜೋನ್‌ನ್ನು ಕುಗ್ಗಿಸುವ ವಸ್ತುಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಬಳಕೆಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು
- (2) ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವುದು
- (3) ವನ್ಯ ಜೀವಿಗಳ ವಲಸಿಗ ಪ್ರಭೇದಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವುದು
- (4) ಹಾನಿಕಾರಕ ತ್ಯಾಜ್ಯಗಳನ್ನು ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡುವುದು

71. ಹವಳ ದಿಬ್ಬವು (ರಾಶಿ) ಸಂಕ್ರಾಂತಿ ವೃತ್ತ (ಅಕ್ಷಾಂಶ ರೇಖೆಗಳು) ಗಳೊಳಗೆ ಮತ್ತು 30° ಉತ್ತರ ಮತ್ತು 30° ದಕ್ಷಿಣ ಅಕ್ಷಾಂಶಗಳ ನಡುವೆ ಕಂಡು ಬರುವುದು. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ದೊಡ್ಡದಾಗಿರುವುದು ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾದ ಪೂರ್ವ ಕರಾವಳಿಗೆ ಸಮಾನಾಂತರವಾಗಿ ಚಾಚಿದೆ. ಅದು

- (1) ದಿ ಫ್ರಿಂಜಿಂಗ್ (ತೀರದ ಅಂಚಾಗಿರುವ ಹವಳದ ದಿಬ್ಬ) ರೀಫ್
- (2) ದಿ ಗ್ರೇಟ್ ಬ್ಯಾರಿಯರ್ ರೀಫ್
- (3) ದಿ ಗ್ರೇಟ್ ಅಟೋಲ್
- (4) ದಿ ಸುಪ್ರೀಂ ಫ್ರಿಂಜಿಂಗ್ ರೀಫ್

67. A lens immersed in liquid becomes invisible when
- (1) The focal length of the lens is zero.
 - (2) The refractive index of the lens is equal to the refractive index of the liquid.
 - (3) The refractive index of the lens is more than the refractive index of the liquid.
 - (4) The refractive index of the lens is less than the refractive index of the liquid.
68. Maratha tactics of Guerrilla warfare were borrowed from whom of the following ?
- (1) Malik Amber
 - (2) Abdur Razzak
 - (3) Ibrahim Adil Shah
 - (4) Rumi Khan
69. Which of the following Sultans of Delhi was known as Lakh Baksh (Giver of Lakhs) as he gave large sums of money in charity ?
- (1) Iltutmish
 - (2) Balban
 - (3) Muhammad bin Tughlaq
 - (4) Qutub-ud-din Aibak
70. The original Montreal Protocol was agreed on 16th September, 1987 and entered into force on 1st January, 1989. It is a landmark international agreement designed for which of the following ?
- (1) Reduce the production and consumption of ozone depleting substances
 - (2) Conserve the natural resources
 - (3) Protect the migratory species of wild animals
 - (4) Dispose the hazardous wastes
71. Coral reefs are found within the tropics and between latitudes 30° North and 30° South. The largest of them, stretching parallel to the eastern coast of Australia is
- (1) The Fringing Reef
 - (2) The Great Barrier Reef
 - (3) The Great Atoll
 - (4) The Supreme Fringing Reef

72. ಘಜ್ಜಿ ಮೊಹಮದ್‌ನ ಆಕ್ರಮಣವನ್ನೆದುರಿಸಿದವರಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಭಾರತೀಯ ದೊರೆ ಯಾರು ?

- (1) ಗಹಡವಾಲ ಮನೆತನದ ಜಯಚಂದ್ರ
- (2) ಪೃಥ್ವಿರಾಜ್ ಚೌಹಾಣ್
- (3) ಶಕ ದೊರೆ ಜೈಪಾಲ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾರೂ ಅಲ್ಲ

73. ಕರ್ನಾಟಕದ ಕಲೆ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

- A. ತೊಗಲು ಗೊಂಬೆ ಆಟ ಎಂಬುದು ಗೊಂಬೆಗಳ ಪ್ರದರ್ಶನವಾಗಿದ್ದು ಇಲ್ಲಿ ಚರ್ಮದ ಗೊಂಬೆಗಳನ್ನು ರಾಮಾಯಣ ಮತ್ತು ಮಹಾಭಾರತದಂತಹ ಮಹಾಕಾವ್ಯಗಳ ಜನಪ್ರಿಯ ದೃಶ್ಯಗಳನ್ನು ಅಭಿನಯಿಸುವಂತೆ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- B. ಯಕ್ಷಗಾನ ಎಂಬುದು ನೃತ್ಯ, ನಾಟಕ, ಸಂಭಾಷಣೆ, ಹಾಡುಗಳು, ಸಂಗೀತ ಮತ್ತು ದೇದೀಪ್ಯಮಾನ ವೇಷಭೂಷಣಗಳ ಒಂದು ಅನನ್ಯ ಸಂಯೋಜನೆ ಯಾಗಿದೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು /ವು ಸರಿ ?

ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಕೇತವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮಾತ್ರ
- (3) A ಮತ್ತು B ಇವೆರಡೂ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

74. ವಾಯುಗುಣ ಬದಲಾವಣೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳೆಂದರೆ

- A. ಭೂಮಿಯ ಮಂಜಿನ ಕರಗುವಿಕೆ.
- B. ಪ್ರವಾಹಗಳು ಮತ್ತು ಅನಾವೃಷ್ಟಿ.
- C. ಸಮುದ್ರ ಮಟ್ಟ ಬದಲಾವಣೆಗಳು.
- D. ಮಳೆ / ಒತ್ತರದ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಗಳು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ಸರಿ ?

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಕೇತವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (3) A, B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (4) A, B, C ಮತ್ತು D

75. ಪಟ್ಟಿ I ರಲ್ಲಿನ ಮರುಭೂಮಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ II ರಲ್ಲಿನ ದೇಶಗಳೊಂದಿಗೆ ಸರಿ ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ I (ಮರುಭೂಮಿಗಳು)	ಪಟ್ಟಿ II (ದೇಶಗಳು)
A. ಕಲಹರಿ	I. ಭಾರತ
B. ಥಾರ್	II. ದಕ್ಷಿಣ ಅಮೆರಿಕಾ
C. ಅರಿಯೋನಾ	III. ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ
D. ಗ್ರೇಟ್ ವಿಕ್ಟೋರಿಯಾ	IV. ಅಮೆರಿಕಾ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥಾನ

ಸಂಕೇತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸರಿ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆರಿಸಿ :

	A	B	C	D
(1)	II	I	III	IV
(2)	I	III	II	IV
(3)	IV	III	I	II
(4)	II	I	IV	III

72. Who was the first Indian ruler to face the invasions of Mahmud of Ghazni ?

- (1) Jayachandra of the Gahadavala Dynasty
- (2) Prithviraj Chauhan
- (3) The Shaka King, Jaipala
- (4) None of the above

73. With reference to art and culture of Karnataka, consider the following statements :

- A. Togalu Gombeyaata is a puppet show where leather puppets are used to enact popular scenes from epics like Ramayana and Mahabharata.
- B. Yakshagana is a unique combination of dance, drama, dialogue, songs, music and resplendent costumes.

Which of the above statements is/are correct ?

Select the code for the correct answer from the options given below :

- (1) A only
- (2) B only
- (3) Both A and B
- (4) None of these

74. The consequences of climate change are

- A. Melting of Earth's ice.
- B. Floods and droughts.
- C. Sea level changes.
- D. Changes in precipitation pattern.

Which of the above statements are correct ?

Select the code for the correct answer from the options given below :

- (1) A and C only
- (2) B and C only
- (3) A, B and C only
- (4) A, B, C and D

75. Match the Deserts (List I) with the Countries (List II) :

<i>List I</i> (Desert)	<i>List II</i> (Country)
A. Kalahari	I. India
B. Thar	II. South Africa
C. Arizona	III. Australia
D. Great Victoria	IV. USA

Select the code for the correct answer from the options given below :

- | | A | B | C | D |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| (1) | II | I | III | IV |
| (2) | I | III | II | IV |
| (3) | IV | III | I | II |
| (4) | II | I | IV | III |

76. ಕ್ಲೋರೋಫ್ಲೂರೋಕಾರ್ಬನ್‌ಗಳನ್ನು (CFCs)

ಕುರಿತಂತೆ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

- A. ಓಜೋನ್ ಪದರದ ನಾಶಕ್ಕೆ ಇದು ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
- B. ಏರೋಸಾಲ್ ಸಿಂಪಡಕ ಕ್ಯಾನ್‌ಗಳಲ್ಲಿ (ನೋದಕ) ಪ್ರೊಪೆಲ್ಲೆಂಟ್‌ಗಳಾಗಿ ಇವುಗಳು ಬಳಕೆಯಾಗುತ್ತವೆ.
- C. ಈ ಅನಿಲಗಳನ್ನು ರೆಫ್ರಿಜರೇಟರ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಹವಾನಿಯಂತ್ರಕಗಳಲ್ಲಿ ಶೈತ್ಯಕಾರಿಗಳಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಕೇತವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (2) A, B ಮತ್ತು C
- (3) B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (4) C ಮಾತ್ರ

77. ಸಾಗರ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರವಾಹಗಳ ಕೆಲವು ಪ್ರಮುಖ ಕಾರಣಗಳೆಂದರೆ

- A. ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ / ಪ್ರಬಲ ಮಾರುತಗಳು
- B. ತಾಪಾಂಶದಲ್ಲಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ
- C. ಲವಣತೆಯಲ್ಲಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು
- D. ಆಳದಲ್ಲಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ಸರಿ ?

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಕೇತವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ
- (2) C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
- (3) A, B ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
- (4) B, C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ

78. ಇವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ I

ಪಟ್ಟಿ II

- | | |
|--|----------------------------|
| A. ಪೈಂ ಮೆರಿಡಿಯನ್
(ಪ್ರಧಾನ ಖಗೋಳ
ಮಧ್ಯಾಹ್ನ ರೇಖೆ) | I. 180° ರೇಖಾಂಶ |
| B. ಕರ್ಕಾಟಕ ಸಂಕ್ರಾಂತಿ
ವೃತ್ತ | II. 23½° ಉತ್ತರ
ಅಕ್ಷಾಂಶ |
| C. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ
ದಿನಾಂಕ ರೇಖೆ | III. 0° ರೇಖಾಂಶ |
| D. ಆರ್ಕ್ಟಿಕ್ ವೃತ್ತ | IV. 23½° ದಕ್ಷಿಣ
ಅಕ್ಷಾಂಶ |
| E. ಮಕರ ಸಂಕ್ರಾಂತಿ ವೃತ್ತ | V. 66½° ಉತ್ತರ
ಅಕ್ಷಾಂಶ |

ಸಂಕೇತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸರಿ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆರಿಸಿ :

	A	B	C	D	E
(1)	II	IV	V	I	III
(2)	III	II	I	V	IV
(3)	III	I	IV	V	II
(4)	III	IV	V	II	I

79. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ದೇಶವು ಸಾರ್ಕನ (ದಕ್ಷಿಣ ಏಷ್ಯಾದ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ) ಸದಸ್ಯನಾಗಿಲ್ಲ?

- (1) ಆಫ್ಘಾನಿಸ್ತಾನ
- (2) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ್
- (3) ಭಾರತ
- (4) ಚೀನಾ

76. Which of the following is true about Chlorofluorocarbons (CFCs) ?

- A. CFCs contribute in destruction of ozone layer.
- B. They are used as propellants in aerosol spray cans.
- C. These gases are used as refrigerants in refrigerators and air-conditioners.

Select the code for the correct answer from the options given below :

- (1) A and C only
- (2) A, B and C
- (3) B and C only
- (4) C only

77. Some important causes for ocean currents are

- A. Prevailing winds
- B. Variation in temperature
- C. Salinity differences
- D. Depth variation

Which of the above statements are correct ?

Select the code for the correct answer from the options given below :

- (1) A and B only
- (2) C and D only
- (3) A, B and C only
- (4) B, C and D only

78. Match the following :

List I

List II

- | | |
|----------------------------|---|
| A. Prime Meridian | I. 180° longitude |
| B. Tropic of Cancer | II. $23\frac{1}{2}^{\circ}$ N. latitude |
| C. International Date Line | III. 0° longitude |
| D. Arctic Circle | IV. $23\frac{1}{2}^{\circ}$ S. latitude |
| E. Tropic of Capricorn | V. $66\frac{1}{2}^{\circ}$ N. latitude |

Select the code for the correct answer from the options given below :

- | | A | B | C | D | E |
|-----|-----|----|----|----|-----|
| (1) | II | IV | V | I | III |
| (2) | III | II | I | V | IV |
| (3) | III | I | IV | V | II |
| (4) | III | IV | V | II | I |

79. Which of the following countries is *not* a member of South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC) ?

- (1) Afghanistan
- (2) Bangladesh
- (3) India
- (4) China

80. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಭಾರತವು ತನ್ನ ಮೊದಲ ಒಲಂಪಿಕ್ ಹಾಕಿಯಲ್ಲಿ ಚಿನ್ನವನ್ನು ಗಳಿಸಿತು ?

- (1) 1928
- (2) 1932
- (3) 1936
- (4) 1948

81. ಮಣ್ಣಿನ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕ್ರಮಗಳು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ?

- A. ಅರಣ್ಯೀಕರಣ
 - B. ಪಟ್ಟಿ ಬೇಸಾಯ
 - C. ಅತಿಯಾಗಿ ಮೇಯಿಸುವಿಕೆ ಮೇಲಿನ ನಿರ್ಬಂಧ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಕೇತವನ್ನಾರಿಸಿ :
- (1) A ಮಾತ್ರ
 - (2) A ಮತ್ತು B ಮಾತ್ರ
 - (3) A ಮತ್ತು C ಮಾತ್ರ
 - (4) A, B ಮತ್ತು C

82. ಈ ಕೆಳಗಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನೈರುತ್ಯ ರೈಲ್ವೆ ವಲಯದ ವಲಯ ಕೇಂದ್ರ ಕಾರ್ಯಸ್ಥಾನವಾಗಿದೆ ?

- (1) ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ
- (2) ಬೆಂಗಳೂರು
- (3) ವಿಲಾಸಪುರ್
- (4) ಮುಂಬಯಿ (CST)

83. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷವೂ ಜನವರಿ 25 ರಂದು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತದಾರರ ದಿನವೆಂದು ಆಚರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು ಇದು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಅರ್ಹರಾದ ಮತದಾರರ ಒಳಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಧ್ಯೇಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. 2018 ರ ಎಂಟನೇ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತದಾರರ ದಿನದ ಆಶಯವೇನು ?

- (1) ಶ್ರೀ. ನೂರರಷ್ಟು ಮತದಾನ
- (2) ಅಧಿಕೃತ ಮತದಾನ
- (3) ಸುಲಭಲಭ್ಯ/ಪ್ರವೇಶಸಾಧ್ಯ ಚುನಾವಣೆಗಳು
- (4) ಭಾರತದ ಸಬಲೀಕರಣ

84. ಭಾರತ ಮತ್ತು ಅಮೆರಿಕಾದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ನಡುವಣ ಹೋಲಿಕೆಯನ್ನು ಕುರಿತಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು / ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

- A. ಭಾರತದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯು 5 ವರ್ಷಗಳು, ಅಮೆರಿಕಾದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯು 4 ವರ್ಷಗಳು.
- B. ಭಾರತದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಹಲವು ಅವಧಿಗಳಿಗೆ ಪುನಃ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಬಹುದು ಆದರೆ ಅಮೆರಿಕಾ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥಾನದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಎರಡಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿಗಳಿಗೆ ಮೀರಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವಂತಿಲ್ಲ.

ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಕೇತವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A ಮಾತ್ರ
- (2) B ಮಾತ್ರ
- (3) A ಮತ್ತು B ಇವೆರಡೂ
- (4) A ಆಗಲೀ ಅಥವಾ B ಆಗಲೀ ಅಲ್ಲ

80. India won its first Olympic Hockey Gold in which of the following years ?

- (1) 1928
- (2) 1932
- (3) 1936
- (4) 1948

81. Soil conservation measures include which of the following ?

- A. Afforestation
- B. Strip cultivation
- C. Restriction on overgrazing

Select the code for the correct answer from the options given below :

- (1) A only
- (2) A and B only
- (3) A and C only
- (4) A, B and C

82. Which one of the following is the zonal headquarters of South Western Railway Zone ?

- (1) Hubli
- (2) Bengaluru
- (3) Bilaspur
- (4) Mumbai (CST)

83. National Voter's Day is observed every year by India on January 25 with an aim to increase the involvement of voters, especially the newly eligible ones. What was the theme of the 8th National Voter's Day, 2018 ?

- (1) Hundred Percent Voting
- (2) Authorised Voting
- (3) Accessible Elections
- (4) Empowering India

84. Which of the following statements regarding comparisons between Indian and American Presidents is/are correct ?

- A. The Indian President's term is 5 years whereas for the American President it is 4 years.
- B. The Indian President may be reelected for many terms but the American President can't function for more than two terms.

Select the code for the correct answer from the options given below :

- (1) A only
- (2) B only
- (3) Both A and B
- (4) Neither A nor B

85. ಹಣಕಾಸಿನ ಮತ್ತು ಸಾಲದ ನೀತಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾರಿಂದ ಪ್ರಕಟಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ ?

- (1) ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿನ ಹಣಕಾಸಿನ ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲ
- (2) ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ
- (3) ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ
- (4) ನೀತಿ ಆಯೋಗ

86. ಮೊದಲನೇ ಪಾಣೇಪಟ್ ಯುದ್ಧದಲ್ಲಿ ಬಾಬರ್‌ನಿಂದ ಸೋಲಿಸಲ್ಪಟ್ಟವರು ಯಾರು ?

- (1) ಇಬ್ರಾಹಿಂ ಲೋದಿ
- (2) ಬಹಲೋ ಲೋದಿ
- (3) ಸಿಕಂದರ್ ಲೋದಿ
- (4) ಮೊಹಮ್ಮದ್ ಲೋದಿ

87. ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ ಓಪನ್ ಟೆನ್ನಿಸ್ ಕ್ರೀಡಾ ಪಂದ್ಯ ಸ್ಪರ್ಧೆ, 2018 ರಲ್ಲಿ ಪುರುಷರ ಸಿಂಗಲ್ಸ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಗೆದ್ದವರಾರು ?

- (1) ರೋಜರ್ ಫೆಡರರ್
- (2) ರ್ಯಾಫೆಲ್ ನಡಾಲ್
- (3) ನೊವಾಕ್ ರೈಕೊವಿಕ್
- (4) ಮಾರಿನ್ ಸಿಲಿಕ್

88. ಪಟ್ಟಿ I ರಲ್ಲಿನ ವಿಶ್ವದ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಸ್ಥಳಗಳೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ II ರಲ್ಲಿನ ಅವುಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಿರುವ ದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :

ಪಟ್ಟಿ I (ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಸ್ಥಳ)	ಪಟ್ಟಿ II (ದೇಶ)
A. ಬಕಿಂಗ್ ಹ್ಯಾಂ ಅರಮನೆ	I. ಅಮೆರಿಕಾ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥಾನ
B. ಕೊಲೊಸಿಯಂ	II. ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್
C. ಪೆಂಟಗಾನ್	III. ಇಟಲಿ
D. ಈಫೆಲ್ ಟವರ್ (ಗೋಪುರ)	IV. ಜರ್ಮನಿ
	V. ಫ್ರಾನ್ಸ್

ಸಂಕೇತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸರಿ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆರಿಸಿ :

	A	B	C	D
(1)	II	III	V	IV
(2)	I	II	III	V
(3)	II	III	I	V
(4)	I	II	V	IV

89. 1947 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ವಿಭಜನಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಮತ್ತು ಪಾಕಿಸ್ತಾನಗಳ ನಡುವೆ ಗಡಿ ರೇಖೆಯು ಗುರ್ತಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು. ಇದರ ಹೆಸರೇನು ?

- (1) ಮೆಕ್ ಮೋಹನ್ ರೇಖೆ
- (2) ಮ್ಯಾಜಿನೋಟ್ ರೇಖೆ
- (3) ರಾಡ್‌ಕ್ಲಿಫ್ ರೇಖೆ
- (4) ಡ್ಯುರಾಂಡ್ ರೇಖೆ

85. The monetary and credit policy is announced by which of the following ?

- (1) Ministry of Finance in the Centre
- (2) Reserve Bank of India (RBI)
- (3) State Bank of India (SBI)
- (4) NITI Aayog

86. Who was defeated by Babur in the First Panipat War ?

- (1) Ibrahim Lodi
- (2) Bahlaul Lodi
- (3) Sikander Lodi
- (4) Mohammed Lodi

87. Who has won the men's singles title in the Australian Open Tennis Tournament, 2018 ?

- (1) Roger Federer
- (2) Rafael Nadal
- (3) Novak Djokovic
- (4) Marin Cilic

88. Match the Famous Sites of the World (List I) with the Countries (List II) they are located in :

<i>List I</i> (Famous Site)	<i>List II</i> (Country)
A. Buckingham Palace	I. USA
B. Colosseum	II. England
C. Pentagon	III. Italy
D. Eiffel Tower	IV. Germany
	V. France

Select the code for the correct answer from the options given below :

	A	B	C	D
(1)	II	III	V	IV
(2)	I	II	III	V
(3)	II	III	I	V
(4)	I	II	V	IV

89. During the Partition of India, in the year 1947, the boundary line between India and Pakistan was demarcated. What is its name ?

- (1) The McMahon Line
- (2) The Maginot Line
- (3) The Radcliffe Line
- (4) The Durand Line

90. ವೀರಶೈವ ಧರ್ಮ ಸಂಸ್ಥಾಪಕರಾದ ಶ್ರೀ ಬಸವೇಶ್ವರರು ಇವರ ಆಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದ್ದರು

- (1) ಬಾದಾಮಿ ಚಾಲುಕ್ಯರು
- (2) ರಾಷ್ಟ್ರಕೂಟರು
- (3) ಕಲ್ಯಾಣಿ ಚಾಲುಕ್ಯರು
- (4) ಸೇವುಣರು

91. ಇಸ್ಲಾಂ ಧರ್ಮದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ "ಫತ್ವಾ-ಇ-ಅಲಂಗೀರಿ" ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಮೊಘಲ್ ದೊರೆಯು ಪರಿಚಯಿಸಿದನು ?

- (1) ಔರಂಗ್‌ಜೇಬ್
- (2) ಅಕ್ಬರ್
- (3) ಜಹಾಂಗೀರ್
- (4) ಷಹಜಹಾನ್

92. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ನೇಮಕವಾದ ನೂತನ ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು ಯಾರು ?

- (1) ಶ್ರೀ ವೈ.ಎಸ್. ರೆಡ್ಡಿ
- (2) ಶ್ರೀ ಓಂಪ್ರಕಾಶ್ ರಾವತ್
- (3) ಶ್ರೀ ಅಶೋಕ್ ಸವಾರ
- (4) ಶ್ರೀ ಸುನಿಲ್ ಪುರಿ

93. ತುಂಗಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ನೀರನ್ನು ಪೂರೈಸುತ್ತದೆ ?

- (1) ಧಾರವಾಡ, ಹಾವೇರಿ, ಚಿತ್ರದುರ್ಗ
- (2) ದಾವಣಗೆರೆ, ಬಳ್ಳಾರಿ, ಗದಗ್
- (3) ಶಿವಮೊಗ್ಗ, ದಾವಣಗೆರೆ, ಹಾವೇರಿ
- (4) ಬಳ್ಳಾರಿ, ಧಾರವಾಡ, ಹಾವೇರಿ

94. "ತ್ಯಾಜ್ಯ ಮುಕ್ತ ರಾಜ್ಯಗಳ ಸ್ಟಾರ್ ರೇಟಿಂಗ್‌ಗಾಗಿ ಶಿಷ್ಟಾಚಾರ" ವನ್ನು ಒಂದು ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟವು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಚಾಲನೆಗೊಳಿಸಿತು. ಇದನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟವು ಚಾಲನೆಗೊಳಿಸಿತು ?

- (1) ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಸಾರಣ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟ
- (2) ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟ
- (3) ವಸತಿ ಮತ್ತು ನಗರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟ
- (4) ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಗಳ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟ

95. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಗಳಾಗುವ ಮುನ್ನ ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ಮುಖ್ಯ ಮಂತ್ರಿಗಳಾಗಿದ್ದರು ?

- A. ಶ್ರೀ ಮೊರಾರ್ಜಿ ದೇಸಾಯಿ
- B. ಶ್ರೀ ಚರಣ್ ಸಿಂಗ್
- C. ಶ್ರೀ ವಿ.ಪಿ. ಸಿಂಗ್
- D. ಶ್ರೀ ಪಿ.ವಿ. ನರಸಿಂಹ ರಾವ್
- E. ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಡಿ. ದೇವೇಗೌಡ
- F. ಶ್ರೀ ನರೇಂದ್ರ ಮೋದಿ

ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಕೇತವನ್ನಾರಿಸಿ :

- (1) A, B, C, D ಮತ್ತು E ಮಾತ್ರ
- (2) B, D ಮತ್ತು F ಮಾತ್ರ
- (3) A, B, C ಮತ್ತು D ಮಾತ್ರ
- (4) A, B, C, D, E ಮತ್ತು F

90. The founder of the Veerashaiva religion, Shri Basaveshwara was in the court of

- (1) Badami Chalukyas
- (2) Rashtrakutas
- (3) Kalyani Chalukyas
- (4) Seunas

91. The laws of Islam compiled in a book entitled "Fatwa-i-Alamgiri" were introduced by which of the following Mughal emperors ?

- (1) Aurangzeb
- (2) Akbar
- (3) Jahangir
- (4) Shah Jahan

92. Who has been appointed as the new Chief Election Commissioner recently ?

- (1) Shri Y.S. Reddy
- (2) Shri Om Prakash Rawat
- (3) Shri Ashok Savara
- (4) Shri Sunil Puri

93. Upper Tunga irrigation project is supplying water to which of the following districts ?

- (1) Dharwad, Haveri, Chitradurga
- (2) Davanagere, Bellary, Gadag
- (3) Shimoga, Davanagere, Haveri
- (4) Bellary, Dharwad, Haveri

94. A Union Ministry has launched the "Protocol for Star Rating of Garbage Free Cities". Which of the following ministries has launched that ?

- (1) Ministry of Information and Broadcasting
- (2) Ministry of Corporate Affairs
- (3) Ministry of Housing and Urban Affairs
- (4) Ministry of Law and Justice

95. Who among the following were the Chief Ministers of a State before becoming Prime Ministers ?

- A. Shri Morarji Desai
- B. Shri Charan Singh
- C. Shri V.P. Singh
- D. Shri P.V. Narasimha Rao
- E. Shri H.D. Deve Gowda
- F. Shri Narendra Modi

Select the code for the correct answer from the options given below :

- (1) A, B, C, D and E only
- (2) B, D and F only
- (3) A, B, C and D only
- (4) A, B, C, D, E and F

96. 2011 ರ ಜನಗಣತಿ ಮೇರೆಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಸರಾಸರಿ ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಸಾಂದ್ರತೆಯು

- (1) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಸಾಂದ್ರತೆಯ ಸರಾಸರಿಗೆ ಸಮವಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (2) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಸಾಂದ್ರತೆಯ ಸರಾಸರಿಗಿಂತ ಅಧಿಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (3) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಸಾಂದ್ರತೆಯ ಸರಾಸರಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (4) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಸಾಂದ್ರತೆಯ ಸರಾಸರಿಯೊಂದಿಗೆ ತುಲನೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ

97. ಭಾರತದ “ಶ್ವೇತ ಕ್ರಾಂತಿಯ ಪಿತಾಮಹ” ಎಂದು ಯಾರನ್ನು ಕರೆಯಲಾಗಿದೆ ?

- (1) ಎಂ.ಎಸ್. ಸ್ವಾಮಿನಾಥನ್
- (2) ಬಿ.ಪಿ. ಪಾಲ್
- (3) ಕೆ.ಎನ್. ಬಾಹ್ಲ
- (4) ವಿ. ಕುರಿಯನ್

98. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂವಿಧಾನದ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆಯು, ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಒಂದು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಮಂತ್ರಿ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಗಾತ್ರವು ಕ್ರಮವಾಗಿ ಲೋಕಸಭೆಯ ಒಟ್ಟು ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಒಟ್ಟು ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಶೇ. 15 ನ್ನು ಮೀರಬಾರದು ಎಂದು ಕೋರುತ್ತದೆ ?

- (1) 91ನೇ
- (2) 93ನೇ
- (3) 95ನೇ
- (4) 97ನೇ

99. ಪಟ್ಟಿ I ರಲ್ಲಿನ ದಿನಗಳೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿ II ರಲ್ಲಿನ ಅವುಗಳನ್ನು ಆಚರಿಸುವ ದಿನಾಂಕಗಳನ್ನು ಸರಿಹೊಂದಿಸಿ:

ಪಟ್ಟಿ I (ದಿನ)	ಪಟ್ಟಿ II (ದಿನಾಂಕ)
A. ವಿಶ್ವಪರಿಸರ ದಿನ	I. ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 16
B. ವಿಶ್ವ ಅರಣ್ಯ ದಿನ	II. ಏಪ್ರಿಲ್ 22
C. ವಿಶ್ವ ಓಜೋನ್ ದಿನ	III. ಜೂನ್ 05
D. ಭೂಮಿ ದಿನ	IV. ಮಾರ್ಚ್ 21
	V. ಏಪ್ರಿಲ್ 07

ಸಂಕೇತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸರಿ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆರಿಸಿ:

	A	B	C	D
(1)	III	II	I	V
(2)	V	I	IV	III
(3)	III	IV	I	II
(4)	III	II	I	IV

100. “ರೂಪಾಯಿಯ ಪರಿವರ್ತನೀಯತೆ” ಎಂದರೇನರ್ಥ ?

- (1) ರೂಪಾಯಿ ನೋಟುಗಳನ್ನು ಚಿನ್ನಕ್ಕೆ ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ
- (2) ರೂಪಾಯಿಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬಲಗಳಿಂದ ನಿರ್ಧರಿಸುವಾಗಲೂ ಸಮ್ಮತಿಸುವುದು
- (3) ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ಇತರೆ ಕರೆನ್ಸಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಕರೆನ್ಸಿಗಳಿಂದ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ಮುಕ್ತವಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡುವುದು
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

96. According to the 2011 Census, the mean population density of the State of Karnataka

- (1) Equals the National Average population density
- (2) Is higher than the National Average population density
- (3) Is lower than the National Average population density
- (4) Can't be compared with the National Average population density

97. Who is known as the "Father of White Revolution" in India ?

- (1) M.S. Swaminathan
- (2) B.P. Pal
- (3) K.N. Bahl
- (4) V. Kurien

98. Which of the following Constitutional Amendment Acts seeks that the size of the Council of Ministers at the Centre and in a State must not exceed 15% of the total number of the members in the Lok Sabha and the total number of the members of the Legislative Assembly of that State respectively ?

- (1) 91st
- (2) 93rd
- (3) 95th
- (4) 97th

99. Match the Days (List I) with the Dates (List II) on which they are observed :

List I
(Day)

List II
(Date)

- | | |
|--------------------------|-----------------|
| A. World Environment Day | I. September 16 |
| B. World Forestry Day | II. April 22 |
| C. World Ozone Day | III. June 05 |
| D. Earth Day | IV. March 21 |
| | V. April 07 |

Select the code for the correct answer from the options given below :

- | | A | B | C | D |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| (1) | III | II | I | V |
| (2) | V | I | IV | III |
| (3) | III | IV | I | II |
| (4) | III | II | I | IV |

100. What does "Convertibility of Rupee" mean ?

- (1) Ability to convert rupee notes into gold
- (2) Allowing the value of rupee to be fixed by market forces
- (3) Freely permitting the conversion of rupee to other currency and vice versa
- (4) None of the above

2018

Question Paper Version Code

QUESTION BOOKLET
GENERAL KNOWLEDGE (PAPER III)

D

SUBJECT CODE : 285

Time Allowed : $1\frac{1}{2}$ Hours

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS

1. Immediately after the commencement of the Examination, you should check that this Question Booklet does NOT have any unprinted or torn or missing pages or questions etc. If so, get it replaced by a complete 'Question Booklet' of the same Question Paper Version Code as printed in your OMR Answer Sheet.
2. Candidate has to ensure that Question Paper Version Code of the Question Booklet given is same as the Question Paper Version Code printed on OMR Answer Sheet. Discrepancy, if any should be reported to the Invigilator and a new Question Booklet should be taken whose Question Paper Version Code tallies with the Question Paper Version Code printed on the OMR Answer Sheet.
3. You have to enter your Register Number in the Question Booklet in the box provided alongside. DO NOT write anything else on the Question Booklet.
4. This Question Booklet contains 100 questions. Each question contains four responses (answers). Select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the most appropriate. In any case, choose ONLY ONE RESPONSE for each question.
5. All the responses should be marked ONLY on the separate OMR Answer Sheet provided and ONLY in Black or Blue Ball Point Pen. See detailed instructions in the OMR Answer Sheet.
6. All questions carry equal marks. Attempt all questions. Your total marks will depend only on the number of correct responses marked by you in the Answer Sheet.
7. Sheets for rough work are appended in the Question Booklet at the end. You should not make any marking on any other part of the Question Booklet.
8. Immediately after the final bell indicating the conclusion of the examination, stop making any further markings in the OMR Answer Sheet. Be seated till the OMR Answer Sheets are collected and accounted for by the Invigilator.
9. Questions are printed both in Kannada and English. If any confusion arises in the Kannada Version, please refer to the English Version of the questions. Please note that in case of any confusion the English Version of the Question Booklet is final.

Register Number					

Possession of Mobile Phones, Calculators and other Electronic/Communication gadgets of any kind is prohibited inside the Examination venue.

ಗಮನಿಸಿ: ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿಯು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಮುಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.